
Nº 249, quarta-feira, 30 de dezembro de 2015 101ISSN 1677-7042

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00012015123000101

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

1

PORTARIA No- 1.099, DE 24 DE DEZEMBRO DE 2015(*)

O SECRETÁRIO DE REGULAÇÃO E SUPERVISÃO DA EDUCAÇÃO SUPERIOR, no uso da atribuição que lhe confere o Decreto n° 7.690, de 2 de março de 2012, alterado pelo Decreto nº 8.066, de
7 de agosto de 2013, e tendo em vista o Decreto n° 5.773, de 9 de maio de 2006, e suas alterações, a Portaria Normativa n° 40, de 12 de dezembro de 2007, republicada em 29 de dezembro de 2010, do Ministério
da Educação, e considerando o disposto nos processos e-MEC, listados na planilha anexa, resolve:

Art. 1º Fica renovado o reconhecimento dos cursos superiores constantes da tabela do Anexo desta Portaria, ministrados pelas Instituições de Educação Superior citadas, nos termos do disposto no art. 10, do
Decreto nº 5.773, de 2006.

Parágrafo único. A renovação de reconhecimento a que se refere esta Portaria é válida exclusivamente para o curso ofertado nos endereços citados na tabela constante do Anexo desta Portaria.
Art. 2º Nos termos do art. 10, §7º, do Decreto nº 5.773, de 2006, a renovação de reconhecimento a que se refere esta Portaria é válida até o ciclo avaliativo seguinte.
Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

MARCO ANTONIO DE OLIVEIRA

ANEXO

(Renovação de Reconhecimento de Curso)

N° E-MEC CURSO N° VAGAS IES MANTENEDORA ENDEREÇO
1 201512263 EDUCAÇÃO FÍSICA, LICEN-

C I AT U R A
300 UNIVERSIDADE GUARU-

LHOS
SOCIEDADE PAULISTA DE ENSINO E
PESQUISA S/S LTDA

PRAÇA TEREZA CRISTINA, 88, CENTRO,
GUARULHOS, SP

2 201512686 ENGENHARIA DE PRODUÇÃO,
BACHARELADO

120 UNIVERSIDADE GUARU-
LHOS

SOCIEDADE PAULISTA DE ENSINO E
PESQUISA S/S LTDA

AV.ANTHON PHILIPS, 1, VILA HERMÍNIA,
GUARULHOS, SP

3 2 0 1 5 11 9 5 5 PEDAGOGIA, LICENCIATURA 170 UNIVERSIDADE GUARU-
LHOS

SOCIEDADE PAULISTA DE ENSINO E
PESQUISA S/S LTDA

AVENIDA UBERABA, 251, VILA VIRGÍNIA,
ITAQUAQUECETUBA, SP

4 201512063 PEDAGOGIA, LICENCIATURA 480 UNIVERSIDADE IBIRAPUE-
RA

ASSOCIACAO PRINCESA ISABEL DE
EDUCACAO E CULTURA

AVENIDA INTERLAGOS, 1329, JARDIM MA-
RAJOARA, SÃO PAULO, SP

5 2 0 1 5 11 9 8 2 EDUCAÇÃO FÍSICA, LICEN-
C I AT U R A

400 UNIVERSIDADE IBIRAPUE-
RA

ASSOCIACAO PRINCESA ISABEL DE
EDUCACAO E CULTURA

AVENIDA INTERLAGOS, 1329, JARDIM MA-
RAJOARA, SÃO PAULO, SP

6 201514790 CIÊNCIAS BIOLÓGICAS, LI-
C E N C I AT U R A

240 UNIVERSIDADE IGUAÇU ASSOCIACAO DE ENSINO SUPERIOR
DE NOVA IGUACU

AVENIDA ABÍLIO AUGUSTO TÁVORA, 2134,
JARDIM NOVA ERA, NOVA IGUAÇU, RJ

7 201512106 EDUCAÇÃO FÍSICA, LICEN-
C I AT U R A

250 UNIVERSIDADE IGUAÇU ASSOCIACAO DE ENSINO SUPERIOR
DE NOVA IGUACU

AVENIDA ABÍLIO AUGUSTO TÁVORA, 2134,
JARDIM NOVA ERA, NOVA IGUAÇU, RJ

8 201512925 EDUCAÇÃO FÍSICA, LICEN-
C I AT U R A

100 UNIVERSIDADE LUTERA-
NA DO BRASIL

ASSOCIACAO EDUCACIONAL LUTE-
RANA DO BRASIL - AELBRA

RUA MARTINHO LUTERO, 301, UNIVERSITÁ-
RIO, CACHOEIRA DO SUL, RS

9 201513134 PEDAGOGIA, LICENCIATURA 100 UNIVERSIDADE LUTERA-
NA DO BRASIL

ASSOCIACAO EDUCACIONAL LUTE-
RANA DO BRASIL - AELBRA

RUA MARTINHO LUTERO, 301, UNIVERSITÁ-
RIO, CACHOEIRA DO SUL, RS

10 2 0 1 5 11 7 1 2 ARQUITETURA E URBANIS-
MO, BACHARELADO

130 UNIVERSIDADE LUTERA-
NA DO BRASIL

ASSOCIACAO EDUCACIONAL LUTE-
RANA DO BRASIL - AELBRA

AVENIDA FARROUPILHA, 8001, SÃO JOSÉ,
CANOAS, RS

11 201512338 GEOGRAFIA, LICENCIATURA 100 UNIVERSIDADE LUTERA-
NA DO BRASIL

ASSOCIACAO EDUCACIONAL LUTE-
RANA DO BRASIL - AELBRA

AVENIDA FARROUPILHA, 8001, SÃO JOSÉ,
CANOAS, RS

12 201514620 PEDAGOGIA, LICENCIATURA 100 UNIVERSIDADE LUTERA-
NA DO BRASIL

ASSOCIACAO EDUCACIONAL LUTE-
RANA DO BRASIL - AELBRA

BR 116, 5724, MORADAS DA COLINA, GUAÍ-
BA, RS

13 201512473 PEDAGOGIA, LICENCIATURA 100 UNIVERSIDADE LUTERA-
NA DO BRASIL

ASSOCIACAO EDUCACIONAL LUTE-
RANA DO BRASIL - AELBRA

RUA UNIVERSITÁRIA, 1900, PARQUE DO BA-
LONISMO, TORRES, RS

14 201514012 ENGENHARIA AMBIENTAL E
SANITÁRIA, BACHARELADO

120 UNIVERSIDADE LUTERA-
NA DO BRASIL

ASSOCIACAO EDUCACIONAL LUTE-
RANA DO BRASIL - AELBRA

AVENIDA FARROUPILHA, 8001, SÃO JOSÉ,
CANOAS, RS

15 201512448 PEDAGOGIA, LICENCIATURA 100 UNIVERSIDADE LUTERA-
NA DO BRASIL

ASSOCIACAO EDUCACIONAL LUTE-
RANA DO BRASIL - AELBRA

AV: ITACOLOMÍ, 3600, SÃO VICENTE., 3600,
SÃO VICENTE, GRAVATAÍ, RS

16 201513180 SISTEMAS DE INFORMAÇÃO,
BACHARELADO

50 UNIVERSIDADE LUTERA-
NA DO BRASIL

ASSOCIACAO EDUCACIONAL LUTE-
RANA DO BRASIL - AELBRA

BR 116, 5724, MORADAS DA COLINA, GUAÍ-
BA, RS

17 201512082 SISTEMAS DE INFORMAÇÃO,
BACHARELADO

100 UNIVERSIDADE LUTERA-
NA DO BRASIL

ASSOCIACAO EDUCACIONAL LUTE-
RANA DO BRASIL - AELBRA

BR 285, KM 335, S/Nº, OURO PRETO, CARA-
ZINHO, RS

18 201515221 CIÊNCIAS BIOLÓGICAS, LI-
C E N C I AT U R A

100 UNIVERSIDADE LUTERA-
NA DO BRASIL

ASSOCIACAO EDUCACIONAL LUTE-
RANA DO BRASIL - AELBRA

RUA MARTINHO LUTERO, 301, UNIVERSITÁ-
RIO, CACHOEIRA DO SUL, RS

19 201514021 SISTEMAS DE INFORMAÇÃO,
BACHARELADO

100 UNIVERSIDADE LUTERA-
NA DO BRASIL

ASSOCIACAO EDUCACIONAL LUTE-
RANA DO BRASIL - AELBRA

AVENIDA FARROUPILHA, 8001, SÃO JOSÉ,
CANOAS, RS

20 201513246 EDUCAÇÃO FÍSICA, LICEN-
C I AT U R A

130 UNIVERSIDADE LUTERA-
NA DO BRASIL

ASSOCIACAO EDUCACIONAL LUTE-
RANA DO BRASIL - AELBRA

AVENIDA FARROUPILHA, 8001, SÃO JOSÉ,
CANOAS, RS

21 201514191 SISTEMAS DE INFORMAÇÃO,
BACHARELADO

100 UNIVERSIDADE LUTERA-
NA DO BRASIL

ASSOCIACAO EDUCACIONAL LUTE-
RANA DO BRASIL - AELBRA

RUA MARTINHO LUTERO, 301, UNIVERSITÁ-
RIO, CACHOEIRA DO SUL, RS

22 201515226 EDUCAÇÃO FÍSICA, LICEN-
C I AT U R A

100 UNIVERSIDADE LUTERA-
NA DO BRASIL

ASSOCIACAO EDUCACIONAL LUTE-
RANA DO BRASIL - AELBRA

BR 285, KM 335, S/Nº, OURO PRETO, CARA-
ZINHO, RS

23 201513679 PEDAGOGIA, LICENCIATURA 100 UNIVERSIDADE LUTERA-
NA DO BRASIL

ASSOCIACAO EDUCACIONAL LUTE-
RANA DO BRASIL - AELBRA

RUA ANTÔNIO DE CARVALHO, S/N, ESQUI-
NA RS 401, CENTRO, SÃO JERÔNIMO, RS

24 201514208 SISTEMAS DE INFORMAÇÃO,
BACHARELADO

50 UNIVERSIDADE LUTERA-
NA DO BRASIL

ASSOCIACAO EDUCACIONAL LUTE-
RANA DO BRASIL - AELBRA

BR 287 - KM 252 - TREVO MANECO PEDRO-
SO, BOCA DO MONTE., S/N, TREVO MANE-
CO PEDROSO, BOCA DO MONTE, SANTA
MARIA, RS

25 2 0 1 5 11 9 2 7 SISTEMAS DE INFORMAÇÃO,
BACHARELADO

100 UNIVERSIDADE LUTERA-
NA DO BRASIL

ASSOCIACAO EDUCACIONAL LUTE-
RANA DO BRASIL - AELBRA

RUA ANTÔNIO DE CARVALHO, S/N, ESQUI-
NA RS 401, CENTRO, SÃO JERÔNIMO, RS

26 201514898 ARQUITETURA E URBANIS-
MO, BACHARELADO

50 UNIVERSIDADE LUTERA-
NA DO BRASIL

ASSOCIACAO EDUCACIONAL LUTE-
RANA DO BRASIL - AELBRA

BR 287 - KM 252 - TREVO MANECO PEDRO-
SO, BOCA DO MONTE, S/N, TREVO MANECO
PEDROSO, BOCA DO MONTE, SANTA MA-
RIA, RS

27 201512455 EDUCAÇÃO FÍSICA, LICEN-
C I AT U R A

100 UNIVERSIDADE LUTERA-
NA DO BRASIL

ASSOCIACAO EDUCACIONAL LUTE-
RANA DO BRASIL - AELBRA

RUA UNIVERSITÁRIA, 1900, PARQUE DO BA-
LONISMO, TORRES, RS

28 201513798 HISTÓRIA, LICENCIATURA 50 UNIVERSIDADE LUTERA-
NA DO BRASIL

ASSOCIACAO EDUCACIONAL LUTE-
RANA DO BRASIL - AELBRA

AV: ITACOLOMÍ, 3600, SÃO VICENTE, 3600,
SÃO VICENTE, GRAVATAÍ, RS

29 201513291 LETRAS - PORTUGUÊS, LICEN-
C I AT U R A

100 UNIVERSIDADE LUTERA-
NA DO BRASIL

ASSOCIACAO EDUCACIONAL LUTE-
RANA DO BRASIL - AELBRA

AV: ITACOLOMÍ, 3600, SÃO VICENTE, 3600,
SÃO VICENTE, GRAVATAÍ, RS

30 201513053 AUTOMAÇÃO INDUSTRIAL,
TECNOLÓGICO

100 UNIVERSIDADE LUTERA-
NA DO BRASIL

ASSOCIACAO EDUCACIONAL LUTE-
RANA DO BRASIL - AELBRA

AVENIDA FARROUPILHA, 8001, SÃO JOSÉ,
CANOAS, RS

31 2 0 1 5 11 8 6 4 REDES DE COMPUTADORES,
TECNOLÓGICO

100 UNIVERSIDADE LUTERA-
NA DO BRASIL

ASSOCIACAO EDUCACIONAL LUTE-
RANA DO BRASIL - AELBRA

AVENIDA FARROUPILHA, 8001, SÃO JOSÉ,
CANOAS, RS

32 201514929 ARTES VISUAIS, LICENCIATU-
RA

130 UNIVERSIDADE LUTERA-
NA DO BRASIL

ASSOCIACAO EDUCACIONAL LUTE-
RANA DO BRASIL - AELBRA

AVENIDA FARROUPILHA, 8001, SÃO JOSÉ,
CANOAS, RS

33 201513918 CIÊNCIAS BIOLÓGICAS, LI-
C E N C I AT U R A

100 UNIVERSIDADE LUTERA-
NA DO BRASIL

ASSOCIACAO EDUCACIONAL LUTE-
RANA DO BRASIL - AELBRA

AVENIDA FARROUPILHA, 8001, SÃO JOSÉ,
CANOAS, RS

34 201513155 QUÍMICA, LICENCIATURA 100 UNIVERSIDADE LUTERA-
NA DO BRASIL

ASSOCIACAO EDUCACIONAL LUTE-
RANA DO BRASIL - AELBRA

AVENIDA FARROUPILHA, 8001, SÃO JOSÉ,
CANOAS, RS

35 201512939 QUÍMICA INDUSTRIAL, BA-
CHARELADO

100 UNIVERSIDADE LUTERA-
NA DO BRASIL

ASSOCIACAO EDUCACIONAL LUTE-
RANA DO BRASIL - AELBRA

AVENIDA FARROUPILHA, 8001, SÃO JOSÉ,
CANOAS, RS

36 201514121 EDUCAÇÃO FÍSICA, LICEN-
C I AT U R A

100 UNIVERSIDADE LUTERA-
NA DO BRASIL

ASSOCIACAO EDUCACIONAL LUTE-
RANA DO BRASIL - AELBRA

BR 116, 5724, MORADAS DA COLINA, GUAÍ-
BA, RS

37 2 0 1 5 11 7 9 0 HISTÓRIA, LICENCIATURA 100 UNIVERSIDADE LUTERA-
NA DO BRASIL

ASSOCIACAO EDUCACIONAL LUTE-
RANA DO BRASIL - AELBRA

RUA ANTÔNIO DE CARVALHO, S/N, ESQUI-
NA RS 401, CENTRO, SÃO JERÔNIMO, RS

38 201512092 CIÊNCIAS - BIOLOGIA, LICEN-
C I AT U R A

50 UNIVERSIDADE LUTERA-
NA DO BRASIL

ASSOCIACAO EDUCACIONAL LUTE-
RANA DO BRASIL - AELBRA

RUA ANTÔNIO DE CARVALHO, S/N, ESQUI-
NA RS 401, CENTRO, SÃO JERÔNIMO, RS

39 201513141 MATEMÁTICA, LICENCIATURA 100 UNIVERSIDADE LUTERA-
NA DO BRASIL

ASSOCIACAO EDUCACIONAL LUTE-
RANA DO BRASIL - AELBRA

RUA ANTÔNIO DE CARVALHO, S/N, ESQUI-
NA RS 401, CENTRO, SÃO JERÔNIMO, RS

40 201514503 EDUCAÇÃO FÍSICA, LICEN-
C I AT U R A

120 UNIVERSIDADE LUTERA-
NA DO BRASIL

ASSOCIACAO EDUCACIONAL LUTE-
RANA DO BRASIL - AELBRA

AV: ITACOLOMÍ, 3600, SÃO VICENTE, 3600,
SÃO VICENTE, GRAVATAÍ, RS

41 201513026 EDUCAÇÃO FÍSICA, LICEN-
C I AT U R A

100 UNIVERSIDADE LUTERA-
NA DO BRASIL

ASSOCIACAO EDUCACIONAL LUTE-
RANA DO BRASIL - AELBRA

RUA ANTÔNIO DE CARVALHO, S/N, ESQUI-
NA RS 401, CENTRO, SÃO JERÔNIMO, RS

42 2 0 1 5 11 7 7 1 HISTÓRIA, LICENCIATURA 100 UNIVERSIDADE LUTERA-
NA DO BRASIL

ASSOCIACAO EDUCACIONAL LUTE-
RANA DO BRASIL - AELBRA

RUA UNIVERSITÁRIA, 1900, PARQUE DO BA-
LONISMO, TORRES, RS

43 201514251 ANÁLISE E DESENVOLVIMEN-
TO DE SISTEMAS, TECNOLÓ-
GICO

80 UNIVERSIDADE LUTERA-
NA DO BRASIL

ASSOCIACAO EDUCACIONAL LUTE-
RANA DO BRASIL - AELBRA

RUA UNIVERSITÁRIA, 1900, PARQUE DO BA-
LONISMO, TORRES, RS

44 201514433 ENGENHARIA DE PRODUÇÃO,
BACHARELADO

100 UNIVERSIDADE LUTERA-
NA DO BRASIL

ASSOCIACAO EDUCACIONAL LUTE-
RANA DO BRASIL - AELBRA

AVENIDA FARROUPILHA, 8001, SÃO JOSÉ,
CANOAS, RS

45 201514725 ENGENHARIA DE PRODUÇÃO,
BACHARELADO

100 UNIVERSIDADE LUTERA-
NA DO BRASIL

ASSOCIACAO EDUCACIONAL LUTE-
RANA DO BRASIL - AELBRA

BR 285, KM 335, S/Nº, OURO PRETO, CARA-
ZINHO, RS



Nº 249, quarta-feira, 30 de dezembro de 2015102 ISSN 1677-7042

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00012015123000102

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

1

46 2 0 1 5 11 7 1 7 GESTÃO DA PRODUÇÃO IN-
DUSTRIAL, TECNOLÓGICO

100 UNIVERSIDADE LUTERA-
NA DO BRASIL

ASSOCIACAO EDUCACIONAL LUTE-
RANA DO BRASIL - AELBRA

RUA ANTÔNIO DE CARVALHO, S/N, ESQUI-
NA RS 401, CENTRO, SÃO JERÔNIMO, RS

47 201512282 CIÊNCIAS BIOLÓGICAS, BA-
CHARELADO

100 UNIVERSIDADE LUTERA-
NA DO BRASIL

ASSOCIACAO EDUCACIONAL LUTE-
RANA DO BRASIL - AELBRA

AVENIDA FARROUPILHA, 8001, SÃO JOSÉ,
CANOAS, RS

48 201515231 EDUCAÇÃO FÍSICA, LICEN-
C I AT U R A

160 UNIVERSIDADE METODIS-
TA DE PIRACICABA

INSTITUTO EDUCACIONAL PIRACI-
CABANO DA IGREJA METODISTA

RODOVIA DO AÇÚCAR, S/N, KM 156, TA-
QUARAL, PIRACICABA, SP

49 201514467 HISTÓRIA, LICENCIATURA 80 UNIVERSIDADE METODIS-
TA DE PIRACICABA

INSTITUTO EDUCACIONAL PIRACI-
CABANO DA IGREJA METODISTA

RODOVIA DO AÇÚCAR, S/N, KM 156, TA-
QUARAL, PIRACICABA, SP

50 201512335 ARQUITETURA E URBANIS-
MO, BACHARELADO

80 UNIVERSIDADE METODIS-
TA DE PIRACICABA

INSTITUTO EDUCACIONAL PIRACI-
CABANO DA IGREJA METODISTA

RODOVIA SP 306, S/N, KM 24, JD, SANTA
BÁRBARA D´OESTE, SP

51 201514769 ENGENHARIA QUÍMICA, BA-
CHARELADO

160 UNIVERSIDADE METODIS-
TA DE PIRACICABA

INSTITUTO EDUCACIONAL PIRACI-
CABANO DA IGREJA METODISTA

RODOVIA SP 306, S/N, KM 24, JD, SANTA
BÁRBARA D´OESTE, SP

52 201513643 PEDAGOGIA, LICENCIATURA 80 UNIVERSIDADE METODIS-
TA DE PIRACICABA

INSTITUTO EDUCACIONAL PIRACI-
CABANO DA IGREJA METODISTA

RODOVIA DO AÇÚCAR, S/N, KM 156, TA-
QUARAL, PIRACICABA, SP

53 201514085 SISTEMAS DE INFORMAÇÃO,
BACHARELADO

80 UNIVERSIDADE METODIS-
TA DE PIRACICABA

INSTITUTO EDUCACIONAL PIRACI-
CABANO DA IGREJA METODISTA

RODOVIA DO AÇÚCAR, S/N, KM 156, TA-
QUARAL, PIRACICABA, SP

54 2 0 1 5 11 9 3 9 LETRAS - LÍNGUA PORTUGUE-
SA, LICENCIATURA

80 UNIVERSIDADE METODIS-
TA DE PIRACICABA

INSTITUTO EDUCACIONAL PIRACI-
CABANO DA IGREJA METODISTA

RODOVIA DO AÇÚCAR, S/N, KM 156, TA-
QUARAL, PIRACICABA, SP

55 201514394 ENGENHARIA DE PRODUÇÃO,
BACHARELADO

160 UNIVERSIDADE METODIS-
TA DE PIRACICABA

INSTITUTO EDUCACIONAL PIRACI-
CABANO DA IGREJA METODISTA

RODOVIA SP 306, S/N, KM 24, JD, SANTA
BÁRBARA D´OESTE, SP

56 201514857 CIÊNCIAS BIOLÓGICAS, LI-
C E N C I AT U R A

80 UNIVERSIDADE METODIS-
TA DE PIRACICABA

INSTITUTO EDUCACIONAL PIRACI-
CABANO DA IGREJA METODISTA

RODOVIA DO AÇÚCAR, S/N, KM 156, TA-
QUARAL, PIRACICABA, SP

57 201513040 MÚSICA, LICENCIATURA 60 UNIVERSIDADE METODIS-
TA DE PIRACICABA

INSTITUTO EDUCACIONAL PIRACI-
CABANO DA IGREJA METODISTA

RUA RANGEL PESTANA, 762, CENTRO, PIRA-
CICABA, SP

58 201514259 CIÊNCIAS BIOLÓGICAS, LI-
C E N C I AT U R A

80 UNIVERSIDADE METODIS-
TA DE SÃO PAULO

INSTITUTO METODISTA DE ENSINO
SUPERIOR

AV. DOM JAIME DE BARROS CÂMARA, 1000,
PLANALTO, SÃO BERNARDO DO CAMPO, SP

59 201512983 LETRAS - INGLÊS, BACHARE-
LADO

80 UNIVERSIDADE METODIS-
TA DE SÃO PAULO

INSTITUTO METODISTA DE ENSINO
SUPERIOR

AV. SENADOR VERGUEIRO, 1301, JARDIM
DOMAR, SÃO BERNARDO DO CAMPO, SP

60 201512098 SISTEMAS DE INFORMAÇÃO,
BACHARELADO

80 UNIVERSIDADE METODIS-
TA DE SÃO PAULO

INSTITUTO METODISTA DE ENSINO
SUPERIOR

RUA DO SACRAMENTO, 230, RUDGE RA-
MOS, SÃO BERNARDO DO CAMPO, SP

61 2 0 1 5 1 4 11 7 EDUCAÇÃO FÍSICA, LICEN-
C I AT U R A

200 UNIVERSIDADE METRO-
POLITANA DE SANTOS

CENTRO DE ESTUDOS UNIFICADOS
BANDEIRANTE

AVENIDA CONSELHEIRO NÉBIAS, 536, EN-
CRUZILHADA, SANTOS, SP

62 2 0 1 5 11 8 5 4 EDUCAÇÃO FÍSICA, LICEN-
C I AT U R A

550 UNIVERSIDADE NILTON
LINS

CENTRO DE ENSINO SUPERIOR NIL-
TON LINS

AV. PROF. NILTON LINS, 3259, PARQUE DAS
LARANJEIRAS, MANAUS, AM

63 201513556 ENGENHARIA CIVIL, BACHA-
RELADO

800 UNIVERSIDADE NILTON
LINS

CENTRO DE ENSINO SUPERIOR NIL-
TON LINS

AV. PROF. NILTON LINS, 3259, PARQUE DAS
LARANJEIRAS, MANAUS, AM

64 201512202 CIÊNCIAS BIOLÓGICAS, LI-
C E N C I AT U R A

500 UNIVERSIDADE NILTON
LINS

CENTRO DE ENSINO SUPERIOR NIL-
TON LINS

AV. PROF. NILTON LINS, 3259, PARQUE DAS
LARANJEIRAS, MANAUS, AM

65 201513177 LETRAS - LÍNGUA PORTUGUE-
SA, LICENCIATURA

500 UNIVERSIDADE NILTON
LINS

CENTRO DE ENSINO SUPERIOR NIL-
TON LINS

AV. PROF. NILTON LINS, 3259, PARQUE DAS
LARANJEIRAS, MANAUS, AM

66 201512666 HISTÓRIA, LICENCIATURA 280 UNIVERSIDADE NILTON
LINS

CENTRO DE ENSINO SUPERIOR NIL-
TON LINS

AV. PROF. NILTON LINS, 3259, PARQUE DAS
LARANJEIRAS, MANAUS, AM

67 2 0 1 5 11 6 8 6 ENGENHARIA AMBIENTAL,
BACHARELADO

1000 UNIVERSIDADE NILTON
LINS

CENTRO DE ENSINO SUPERIOR NIL-
TON LINS

AV. PROF. NILTON LINS, 3259, PARQUE DAS
LARANJEIRAS, MANAUS, AM

68 201515077 EDUCAÇÃO FÍSICA, LICEN-
C I AT U R A

150 UNIVERSIDADE NORTE
DO PARANÁ

EDITORA E DISTRIBUIDORA EDUCA-
CIONAL S/A

AVENIDA PARIS, 675, JARDIM PIZA, LONDRI-
NA, PR

69 201513544 EDUCAÇÃO FÍSICA, LICEN-
C I AT U R A

180 UNIVERSIDADE NORTE
DO PARANÁ

EDITORA E DISTRIBUIDORA EDUCA-
CIONAL S/A

RODOVIA PR-218 - KM 01. SAÍDA ASTORGA
.S/N.JARDIM UNIVERSITÁRIO, KM 01, JAR-
DIM UNIVERSITÁRIO, ARAPONGAS, PR

70 201514028 ENGENHARIA ELÉTRICA, BA-
CHARELADO

160 UNIVERSIDADE NORTE
DO PARANÁ

EDITORA E DISTRIBUIDORA EDUCA-
CIONAL S/A

RODOVIA CELSO GARCIA CID, KM 377, S/N,
LONDRINA, PR

71 2 0 1 5 11 9 3 2 QUÍMICA, BACHARELADO 11 0 UNIVERSIDADE NORTE
DO PARANÁ

EDITORA E DISTRIBUIDORA EDUCA-
CIONAL S/A

RODOVIA PR-218 - KM 01. SAÍDA ASTORGA
.S/N.JARDIM UNIVERSITÁRIO, KM 01, JAR-
DIM UNIVERSITÁRIO, ARAPONGAS, PR

72 201512403 QUÍMICA, BACHARELADO 120 UNIVERSIDADE NORTE
DO PARANÁ

EDITORA E DISTRIBUIDORA EDUCA-
CIONAL S/A

AVENIDA PARIS, 675, JARDIM PIZA, LONDRI-
NA, PR

73 201513095 ARQUITETURA E URBANIS-
MO, BACHARELADO

743 UNIVERSIDADE NOVE DE
JULHO

ASSOCIACAO EDUCACIONAL NOVE
DE JULHO

RUA ADOLFO PINTO, 109, BARRA FUNDA,
SÃO PAULO, SP

74 201512977 MATEMÁTICA, LICENCIATURA 140 UNIVERSIDADE NOVE DE
JULHO

ASSOCIACAO EDUCACIONAL NOVE
DE JULHO

RUA ADOLFO PINTO, 109, BARRA FUNDA,
SÃO PAULO, SP

75 201512294 LETRAS - PORTUGUÊS, LICEN-
C I AT U R A

280 UNIVERSIDADE NOVE DE
JULHO

ASSOCIACAO EDUCACIONAL NOVE
DE JULHO

RUA ADOLFO PINTO, 109, BARRA FUNDA,
SÃO PAULO, SP

76 201513573 HISTÓRIA, LICENCIATURA 280 UNIVERSIDADE NOVE DE
JULHO

ASSOCIACAO EDUCACIONAL NOVE
DE JULHO

RUA ADOLFO PINTO, 109, BARRA FUNDA,
SÃO PAULO, SP

77 201512167 EDUCAÇÃO FÍSICA, LICEN-
C I AT U R A

485 UNIVERSIDADE NOVE DE
JULHO

ASSOCIACAO EDUCACIONAL NOVE
DE JULHO

RUA DIAMANTINA, 302, VILA MARIA, SÃO
PAULO, SP

78 201514826 CIÊNCIAS BIOLÓGICAS, BA-
CHARELADO

350 UNIVERSIDADE NOVE DE
JULHO

ASSOCIACAO EDUCACIONAL NOVE
DE JULHO

RUA ADOLFO PINTO, 109, BARRA FUNDA,
SÃO PAULO, SP

79 201513738 ENGENHARIA DE PRODUÇÃO
MECÂNICA, BACHARELADO

180 UNIVERSIDADE NOVE DE
JULHO

ASSOCIACAO EDUCACIONAL NOVE
DE JULHO

RUA VERGUEIRO, 235, LIBERDADE, SÃO
PAULO, SP

80 201512527 ENGENHARIA ELÉTRICA, BA-
CHARELADO

280 UNIVERSIDADE NOVE DE
JULHO

ASSOCIACAO EDUCACIONAL NOVE
DE JULHO

RUA ADOLFO PINTO, 109, BARRA FUNDA,
SÃO PAULO, SP

81 201514486 PEDAGOGIA, LICENCIATURA 1965 UNIVERSIDADE NOVE DE
JULHO

ASSOCIACAO EDUCACIONAL NOVE
DE JULHO

RUA ADOLFO PINTO, 109, BARRA FUNDA,
SÃO PAULO, SP

82 201513221 ANÁLISE E DESENVOLVIMEN-
TO DE SISTEMAS, TECNOLÓ-
GICO

300 UNIVERSIDADE NOVE DE
JULHO

ASSOCIACAO EDUCACIONAL NOVE
DE JULHO

RUA DIAMANTINA, 302, VILA MARIA, SÃO
PAULO, SP

83 2 0 1 5 11 8 8 1 REDES DE COMPUTADORES,
TECNOLÓGICO

300 UNIVERSIDADE NOVE DE
JULHO

ASSOCIACAO EDUCACIONAL NOVE
DE JULHO

RUA ADOLFO PINTO, 109, BARRA FUNDA,
SÃO PAULO, SP

84 2 0 1 5 11 6 1 0 ANÁLISE E DESENVOLVIMEN-
TO DE SISTEMAS, TECNOLÓ-
GICO

300 UNIVERSIDADE NOVE DE
JULHO

ASSOCIACAO EDUCACIONAL NOVE
DE JULHO

RUA ADOLFO PINTO, 109, BARRA FUNDA,
SÃO PAULO, SP

85 201512072 ANÁLISE E DESENVOLVIMEN-
TO DE SISTEMAS, TECNOLÓ-
GICO

300 UNIVERSIDADE NOVE DE
JULHO

ASSOCIACAO EDUCACIONAL NOVE
DE JULHO

RUA VERGUEIRO, 235, LIBERDADE, SÃO
PAULO, SP

86 201515140 REDES DE COMPUTADORES,
TECNOLÓGICO

300 UNIVERSIDADE NOVE DE
JULHO

ASSOCIACAO EDUCACIONAL NOVE
DE JULHO

RUA DIAMANTINA, 302, VILA MARIA, SÃO
PAULO, SP

87 201512360 REDES DE COMPUTADORES,
TECNOLÓGICO

300 UNIVERSIDADE NOVE DE
JULHO

ASSOCIACAO EDUCACIONAL NOVE
DE JULHO

RUA VERGUEIRO, 235, LIBERDADE, SÃO
PAULO, SP

88 201512929 PEDAGOGIA, LICENCIATURA 280 UNIVERSIDADE NOVE DE
JULHO

ASSOCIACAO EDUCACIONAL NOVE
DE JULHO

RUA VERGUEIRO, 235, LIBERDADE, SÃO
PAULO, SP

89 201515036 PEDAGOGIA, LICENCIATURA 280 UNIVERSIDADE NOVE DE
JULHO

ASSOCIACAO EDUCACIONAL NOVE
DE JULHO

RUA DIAMANTINA, 302, VILA MARIA, SÃO
PAULO, SP

90 201514989 LETRAS - LÍNGUA PORTUGUE-
SA, LICENCIATURA

280 UNIVERSIDADE NOVE DE
JULHO

ASSOCIACAO EDUCACIONAL NOVE
DE JULHO

RUA AMADOR BUENO, 389/491, SANTO
AMARO, SÃO PAULO, SP

91 2 0 1 5 11 8 2 7 PEDAGOGIA, LICENCIATURA 548 UNIVERSIDADE NOVE DE
JULHO

ASSOCIACAO EDUCACIONAL NOVE
DE JULHO

RUA AMADOR BUENO, 389/491, SANTO
AMARO, SÃO PAULO, SP

92 201512846 ANÁLISE E DESENVOLVIMEN-
TO DE SISTEMAS, TECNOLÓ-
GICO

300 UNIVERSIDADE NOVE DE
JULHO

ASSOCIACAO EDUCACIONAL NOVE
DE JULHO

RUA AMADOR BUENO, 389/491, SANTO
AMARO, SÃO PAULO, SP

93 201515162 CIÊNCIAS BIOLÓGICAS, BA-
CHARELADO

140 UNIVERSIDADE NOVE DE
JULHO

ASSOCIACAO EDUCACIONAL NOVE
DE JULHO

RUA AMADOR BUENO, 389/491, SANTO
AMARO, SÃO PAULO, SP

94 201513696 CIÊNCIAS BIOLÓGICAS, BA-
CHARELADO

140 UNIVERSIDADE NOVE DE
JULHO

ASSOCIACAO EDUCACIONAL NOVE
DE JULHO

RUA VERGUEIRO, 235, LIBERDADE, SÃO
PAULO, SP

95 201512127 CIÊNCIAS BIOLÓGICAS, BA-
CHARELADO

140 UNIVERSIDADE NOVE DE
JULHO

ASSOCIACAO EDUCACIONAL NOVE
DE JULHO

RUA DIAMANTINA, 302, VILA MARIA, SÃO
PAULO, SP

96 201512584 SISTEMAS DE INFORMAÇÃO,
BACHARELADO

490 UNIVERSIDADE NOVE DE
JULHO

ASSOCIACAO EDUCACIONAL NOVE
DE JULHO

RUA ADOLFO PINTO, 109, BARRA FUNDA,
SÃO PAULO, SP

97 201512045 SISTEMAS DE INFORMAÇÃO,
BACHARELADO

350 UNIVERSIDADE NOVE DE
JULHO

ASSOCIACAO EDUCACIONAL NOVE
DE JULHO

RUA VERGUEIRO, 235, LIBERDADE, SÃO
PAULO, SP

98 201513647 SISTEMAS DE INFORMAÇÃO,
BACHARELADO

140 UNIVERSIDADE NOVE DE
JULHO

ASSOCIACAO EDUCACIONAL NOVE
DE JULHO

RUA DIAMANTINA, 302, VILA MARIA, SÃO
PAULO, SP

99 201512816 SISTEMAS DE INFORMAÇÃO,
BACHARELADO

210 UNIVERSIDADE NOVE DE
JULHO

ASSOCIACAO EDUCACIONAL NOVE
DE JULHO

RUA AMADOR BUENO, 389/491, SANTO
AMARO, SÃO PAULO, SP

100 2 0 1 5 11 9 7 3 CIÊNCIAS SOCIAIS, LICENCIA-
TURA

280 UNIVERSIDADE NOVE DE
JULHO

ASSOCIACAO EDUCACIONAL NOVE
DE JULHO

RUA ADOLFO PINTO, 109, BARRA FUNDA,
SÃO PAULO, SP



Nº 249, quarta-feira, 30 de dezembro de 2015 103ISSN 1677-7042

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00012015123000103

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

1

101 2 0 1 5 11 7 5 7 QUÍMICA, LICENCIATURA 140 UNIVERSIDADE NOVE DE
JULHO

ASSOCIACAO EDUCACIONAL NOVE
DE JULHO

RUA ADOLFO PINTO, 109, BARRA FUNDA,
SÃO PAULO, SP

102 201514879 SISTEMAS DE INFORMAÇÃO,
BACHARELADO

89 UNIVERSIDADE PARA-
NAENSE

ASSOCIACAO PARANAENSE DE ENSI-
NO E CULTURA

PRAÇA MASCARENHAS DE MORAES, 4282,
CENTRO, UMUARAMA, PR

103 2 0 1 5 11 7 4 3 SISTEMAS DE INFORMAÇÃO,
BACHARELADO

86 UNIVERSIDADE PARA-
NAENSE

ASSOCIACAO PARANAENSE DE ENSI-
NO E CULTURA

RUA HUBERTO BRUNING, 360, ZONA LESTE,
JARDIM SANTOS DUMONT, PARANAVAÍ, PR

104 201514807 SISTEMAS DE INFORMAÇÃO,
BACHARELADO

80 UNIVERSIDADE PARA-
NAENSE

ASSOCIACAO PARANAENSE DE ENSI-
NO E CULTURA

RUA RUI BARBOSA, 611, CENTRO, CASCA-
VEL, PR

105 201514849 EDUCAÇÃO FÍSICA, LICEN-
C I AT U R A

244 UNIVERSIDADE PARA-
NAENSE

ASSOCIACAO PARANAENSE DE ENSI-
NO E CULTURA

PRAÇA MASCARENHAS DE MORAES, 4282,
CENTRO, UMUARAMA, PR

106 201513360 SISTEMAS DE INFORMAÇÃO,
BACHARELADO

80 UNIVERSIDADE PARA-
NAENSE

ASSOCIACAO PARANAENSE DE ENSI-
NO E CULTURA

AV. JULIO ASSIS CAVALHEIRO, 2000, INDUS-
TRIAL, FRANCISCO BELTRÃO, PR

107 201512861 CIÊNCIAS BIOLÓGICAS, LI-
C E N C I AT U R A

85 UNIVERSIDADE PARA-
NAENSE

ASSOCIACAO PARANAENSE DE ENSI-
NO E CULTURA

PRAÇA MASCARENHAS DE MORAES, 4282,
CENTRO, UMUARAMA, PR

108 201512563 CIÊNCIAS BIOLÓGICAS, BA-
CHARELADO

80 UNIVERSIDADE PARA-
NAENSE

ASSOCIACAO PARANAENSE DE ENSI-
NO E CULTURA

AV. JULIO ASSIS CAVALHEIRO, 2000, INDUS-
TRIAL, FRANCISCO BELTRÃO, PR

109 201514478 CIÊNCIAS BIOLÓGICAS, BA-
CHARELADO

85 UNIVERSIDADE PARA-
NAENSE

ASSOCIACAO PARANAENSE DE ENSI-
NO E CULTURA

PAV. PARIGOT DE SOUZA, 3636, JARDIM
PRADA, TOLEDO, PR

11 0 201512477 EDUCAÇÃO FÍSICA, LICEN-
C I AT U R A

150 UNIVERSIDADE PARA-
NAENSE

ASSOCIACAO PARANAENSE DE ENSI-
NO E CULTURA

AV. JULIO ASSIS CAVALHEIRO, 2000, INDUS-
TRIAL, FRANCISCO BELTRÃO, PR

111 201513590 LETRAS - INGLÊS, LICENCIA-
TURA

230 UNIVERSIDADE PAULISTA ASSOCIACAO UNIFICADA PAULISTA
DE ENSINO RENOVADO OBJETIVO-
ASSUPERO

RUA APENINOS, 267, ACLIMAÇÃO, SÃO PAU-
LO, SP

11 2 201513044 ARQUITETURA E URBANIS-
MO, BACHARELADO

230 UNIVERSIDADE PAULISTA ASSOCIACAO UNIFICADA PAULISTA
DE ENSINO RENOVADO OBJETIVO-
ASSUPERO

RUA DOUTOR BACELAR, 1212, MIRANDÓPO-
LIS, SÃO PAULO, SP

11 3 201513755 CIÊNCIA DA COMPUTAÇÃO,
BACHARELADO

460 UNIVERSIDADE PAULISTA ASSOCIACAO UNIFICADA PAULISTA
DE ENSINO RENOVADO OBJETIVO-
ASSUPERO

AVENIDA CARLOS CONSONI, 10, JARDIM
CANADÁ, RIBEIRÃO PRETO, SP

11 4 201512416 SISTEMAS DE INFORMAÇÃO,
BACHARELADO

230 UNIVERSIDADE PAULISTA ASSOCIACAO UNIFICADA PAULISTA
DE ENSINO RENOVADO OBJETIVO-
ASSUPERO

AV. COMENDADOR ENZO FERRARI, 280, JD.
SWIFT, CAMPINAS, SP

11 5 201514624 ARQUITETURA E URBANIS-
MO, BACHARELADO

690 UNIVERSIDADE PAULISTA ASSOCIACAO UNIFICADA PAULISTA
DE ENSINO RENOVADO OBJETIVO-
ASSUPERO

AV. COMENDADOR ENZO FERRARI, 280, JD.
SWIFT, CAMPINAS, SP

11 6 2 0 1 5 11 9 8 1 PEDAGOGIA, LICENCIATURA 460 UNIVERSIDADE PAULISTA ASSOCIACAO UNIFICADA PAULISTA
DE ENSINO RENOVADO OBJETIVO-
ASSUPERO

AVENIDA CARLOS CONSONI, 10, JARDIM
CANADÁ, RIBEIRÃO PRETO, SP

11 7 201514848 PEDAGOGIA, LICENCIATURA 460 UNIVERSIDADE PAULISTA ASSOCIACAO UNIFICADA PAULISTA
DE ENSINO RENOVADO OBJETIVO-
ASSUPERO

AV. COMENDADOR ENZO FERRARI, 280, JD.
SWIFT, CAMPINAS, SP

11 8 201514247 LETRAS - INGLÊS, LICENCIA-
TURA

230 UNIVERSIDADE PAULISTA ASSOCIACAO UNIFICADA PAULISTA
DE ENSINO RENOVADO OBJETIVO-
ASSUPERO

AV. COMENDADOR ENZO FERRARI, 280, JD.
SWIFT, CAMPINAS, SP

11 9 201512309 CIÊNCIA DA COMPUTAÇÃO,
BACHARELADO

230 UNIVERSIDADE PAULISTA ASSOCIACAO UNIFICADA PAULISTA
DE ENSINO RENOVADO OBJETIVO-
ASSUPERO

AVENIDA ALBERTO BENASSI, 200, PARQUE
DAS LARANJEIRAS, ARARAQUARA, SP

120 201513062 CIÊNCIA DA COMPUTAÇÃO,
BACHARELADO

230 UNIVERSIDADE PAULISTA ASSOCIACAO UNIFICADA PAULISTA
DE ENSINO RENOVADO OBJETIVO-
ASSUPERO

AVENIDA FRANCISCO MANOEL, S/N°, VILA
MATHIAS, SANTOS, SP

121 201512576 CIÊNCIA DA COMPUTAÇÃO,
BACHARELADO

230 UNIVERSIDADE PAULISTA ASSOCIACAO UNIFICADA PAULISTA
DE ENSINO RENOVADO OBJETIVO-
ASSUPERO

RODOVIA PRESIDENTE DUTRA, KM 157,5,
PISTA SUL, JARDIM LIMOEIRO, SÃO JOSÉ
DOS CAMPOS, SP

122 201512382 CIÊNCIA DA COMPUTAÇÃO,
BACHARELADO

460 UNIVERSIDADE PAULISTA ASSOCIACAO UNIFICADA PAULISTA
DE ENSINO RENOVADO OBJETIVO-
ASSUPERO

AVENIDA INDEPENDÊNCIA, 210, JARDIM
ÉDEN, SOROCABA, SP

123 201514302 SISTEMAS DE INFORMAÇÃO,
BACHARELADO

230 UNIVERSIDADE PAULISTA ASSOCIACAO UNIFICADA PAULISTA
DE ENSINO RENOVADO OBJETIVO-
ASSUPERO

AVENIDA MARQUÊS DE SÃO VICENTE, 3001,
ÁGUA BRANCA, SÃO PAULO, SP

124 201512266 EDUCAÇÃO FÍSICA, LICEN-
C I AT U R A

230 UNIVERSIDADE PAULISTA ASSOCIACAO UNIFICADA PAULISTA
DE ENSINO RENOVADO OBJETIVO-
ASSUPERO

AVENIDA MARQUÊS DE SÃO VICENTE, 3001,
ÁGUA BRANCA, SÃO PAULO, SP

125 201514568 SISTEMAS DE INFORMAÇÃO,
BACHARELADO

230 UNIVERSIDADE PAULISTA ASSOCIACAO UNIFICADA PAULISTA
DE ENSINO RENOVADO OBJETIVO-
ASSUPERO

RUA AMAZONAS DA SILVA, 737, VILA GUI-
LHERME, SÃO PAULO, SP

126 201512109 ENGENHARIA CIVIL, BACHA-
RELADO

11 5 0 UNIVERSIDADE PAULISTA ASSOCIACAO UNIFICADA PAULISTA
DE ENSINO RENOVADO OBJETIVO-
ASSUPERO

AV. COMENDADOR ENZO FERRARI, 280, JD.
SWIFT, CAMPINAS, SP

127 201512286 ENGENHARIA CIVIL, BACHA-
RELADO

11 5 0 UNIVERSIDADE PAULISTA ASSOCIACAO UNIFICADA PAULISTA
DE ENSINO RENOVADO OBJETIVO-
ASSUPERO

AVENIDA CARLOS CONSONI, 10, JARDIM
CANADÁ, RIBEIRÃO PRETO, SP

128 201513892 ENGENHARIA ELETRÔNICA,
BACHARELADO

460 UNIVERSIDADE PAULISTA ASSOCIACAO UNIFICADA PAULISTA
DE ENSINO RENOVADO OBJETIVO-
ASSUPERO

AVENIDA CARLOS CONSONI, 10, JARDIM
CANADÁ, RIBEIRÃO PRETO, SP

129 201515216 ENGENHARIA DE CONTROLE
E AUTOMAÇÃO, BACHARELA-
DO

460 UNIVERSIDADE PAULISTA ASSOCIACAO UNIFICADA PAULISTA
DE ENSINO RENOVADO OBJETIVO-
ASSUPERO

AVENIDA CARLOS CONSONI, 10, JARDIM
CANADÁ, RIBEIRÃO PRETO, SP

130 201512317 ENGENHARIA MECÂNICA, BA-
CHARELADO

460 UNIVERSIDADE PAULISTA ASSOCIACAO UNIFICADA PAULISTA
DE ENSINO RENOVADO OBJETIVO-
ASSUPERO

RUA DOUTOR BACELAR, 1212, MIRANDÓPO-
LIS, SÃO PAULO, SP

131 201513166 ENGENHARIA DE CONTROLE
E AUTOMAÇÃO, BACHARELA-
DO

460 UNIVERSIDADE PAULISTA ASSOCIACAO UNIFICADA PAULISTA
DE ENSINO RENOVADO OBJETIVO-
ASSUPERO

RUA DOUTOR BACELAR, 1212, MIRANDÓPO-
LIS, SÃO PAULO, SP

132 2 0 1 5 11 8 2 0 ENGENHARIA ELETRÔNICA,
BACHARELADO

230 UNIVERSIDADE PAULISTA ASSOCIACAO UNIFICADA PAULISTA
DE ENSINO RENOVADO OBJETIVO-
ASSUPERO

RUA DOUTOR BACELAR, 1212, MIRANDÓPO-
LIS, SÃO PAULO, SP

133 201512951 ENGENHARIA DE COMPUTA-
ÇÃO, BACHARELADO

460 UNIVERSIDADE PAULISTA ASSOCIACAO UNIFICADA PAULISTA
DE ENSINO RENOVADO OBJETIVO-
ASSUPERO

RUA DOUTOR BACELAR, 1212, MIRANDÓPO-
LIS, SÃO PAULO, SP

134 201515120 ENGENHARIA ELÉTRICA, BA-
CHARELADO

460 UNIVERSIDADE PAULISTA ASSOCIACAO UNIFICADA PAULISTA
DE ENSINO RENOVADO OBJETIVO-
ASSUPERO

AV. COMENDADOR ENZO FERRARI, 280, JD.
SWIFT, CAMPINAS, SP

135 201513834 ENGENHARIA DE PRODUÇÃO
MECÂNICA, BACHARELADO

460 UNIVERSIDADE PAULISTA ASSOCIACAO UNIFICADA PAULISTA
DE ENSINO RENOVADO OBJETIVO-
ASSUPERO

AV. COMENDADOR ENZO FERRARI, 280, JD.
SWIFT, CAMPINAS, SP

136 201515186 SISTEMAS DE INFORMAÇÃO,
BACHARELADO

230 UNIVERSIDADE PAULISTA ASSOCIACAO UNIFICADA PAULISTA
DE ENSINO RENOVADO OBJETIVO-
ASSUPERO

RUA CANCIONEIRO POPULAR, 210, SANTO
AMARO, SÃO PAULO, SP

137 201513814 CIÊNCIA DA COMPUTAÇÃO,
BACHARELADO

460 UNIVERSIDADE PAULISTA ASSOCIACAO UNIFICADA PAULISTA
DE ENSINO RENOVADO OBJETIVO-
ASSUPERO

RODOVIA BR 153, KM 503, FAZ. BOTAFOGO,
GOIÂNIA, GO

138 201515212 CIÊNCIA DA COMPUTAÇÃO,
BACHARELADO

230 UNIVERSIDADE PAULISTA ASSOCIACAO UNIFICADA PAULISTA
DE ENSINO RENOVADO OBJETIVO-
ASSUPERO

AVENIDA ARMANDO GIASSETTI, 577, VILA
HORTOLÂNDIA, JUNDIAÍ, SP

139 201512972 CIÊNCIA DA COMPUTAÇÃO,
BACHARELADO

230 UNIVERSIDADE PAULISTA ASSOCIACAO UNIFICADA PAULISTA
DE ENSINO RENOVADO OBJETIVO-
ASSUPERO

AVENIDA CAMPINAS, 1309, VILA INDEPEN-
DÊNCIA, LIMEIRA, SP

140 201513010 PEDAGOGIA, LICENCIATURA 460 UNIVERSIDADE PAULISTA ASSOCIACAO UNIFICADA PAULISTA
DE ENSINO RENOVADO OBJETIVO-
ASSUPERO

SGAS QUADRA, 913, CONJUNTO B, ASA SUL,
BRASÍLIA, DF

141 2 0 1 5 11 6 8 8 ARQUITETURA E URBANIS-
MO, BACHARELADO

690 UNIVERSIDADE PAULISTA ASSOCIACAO UNIFICADA PAULISTA
DE ENSINO RENOVADO OBJETIVO-
ASSUPERO

RUA LUÍS LEVORATO. QUARTEIRÃO 2 / LA-
DO PAR .S/N. JARDIM MARABÁ., KM 335,
CHÁCARAS BAURUENSE, BAURU, SP

142 201513987 EDUCAÇÃO FÍSICA, LICEN-
C I AT U R A

230 UNIVERSIDADE PAULISTA ASSOCIACAO UNIFICADA PAULISTA
DE ENSINO RENOVADO OBJETIVO-
ASSUPERO

AV. COMENDADOR ENZO FERRARI, 280, JD.
SWIFT, CAMPINAS, SP

143 201512325 ARQUITETURA E URBANIS-
MO, BACHARELADO

690 UNIVERSIDADE PAULISTA ASSOCIACAO UNIFICADA PAULISTA
DE ENSINO RENOVADO OBJETIVO-
ASSUPERO

RODOVIA PRESIDENTE DUTRA, KM 157,5,
PISTA SUL, JARDIM LIMOEIRO, SÃO JOSÉ
DOS CAMPOS, SP



Nº 249, quarta-feira, 30 de dezembro de 2015104 ISSN 1677-7042

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00012015123000104

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

1

144 201515067 ARQUITETURA E URBANIS-
MO, BACHARELADO

690 UNIVERSIDADE PAULISTA ASSOCIACAO UNIFICADA PAULISTA
DE ENSINO RENOVADO OBJETIVO-
ASSUPERO

AVENIDA INDEPENDÊNCIA, 210, JARDIM
ÉDEN, SOROCABA, SP

145 201512966 PEDAGOGIA, LICENCIATURA 460 UNIVERSIDADE PAULISTA ASSOCIACAO UNIFICADA PAULISTA
DE ENSINO RENOVADO OBJETIVO-
ASSUPERO

AVENIDA FRANCISCO MANOEL, S/N°, VILA
MATHIAS, SANTOS, SP

146 201512658 LETRAS - INGLÊS, LICENCIA-
TURA

230 UNIVERSIDADE PAULISTA ASSOCIACAO UNIFICADA PAULISTA
DE ENSINO RENOVADO OBJETIVO-
ASSUPERO

AVENIDA INDEPENDÊNCIA, 210, JARDIM
ÉDEN, SOROCABA, SP

147 201514830 PEDAGOGIA, LICENCIATURA 460 UNIVERSIDADE PAULISTA ASSOCIACAO UNIFICADA PAULISTA
DE ENSINO RENOVADO OBJETIVO-
ASSUPERO

RODOVIA PRESIDENTE DUTRA, KM 157,5,
PISTA SUL, JARDIM LIMOEIRO, SÃO JOSÉ
DOS CAMPOS, SP

148 201514032 EDUCAÇÃO FÍSICA, LICEN-
C I AT U R A

11 5 UNIVERSIDADE PAULISTA ASSOCIACAO UNIFICADA PAULISTA
DE ENSINO RENOVADO OBJETIVO-
ASSUPERO

AVENIDA ALBERTO BENASSI, 200, PARQUE
DAS LARANJEIRAS, ARARAQUARA, SP

149 201512620 EDUCAÇÃO FÍSICA, LICEN-
C I AT U R A

230 UNIVERSIDADE PAULISTA ASSOCIACAO UNIFICADA PAULISTA
DE ENSINO RENOVADO OBJETIVO-
ASSUPERO

AVENIDA INDEPENDÊNCIA, 210, JARDIM
ÉDEN, SOROCABA, SP

150 201513538 PEDAGOGIA, LICENCIATURA 460 UNIVERSIDADE PAULISTA ASSOCIACAO UNIFICADA PAULISTA
DE ENSINO RENOVADO OBJETIVO-
ASSUPERO

AVENIDA INDEPENDÊNCIA, 210, JARDIM
ÉDEN, SOROCABA, SP

151 201514413 ARQUITETURA E URBANIS-
MO, BACHARELADO

690 UNIVERSIDADE PAULISTA ASSOCIACAO UNIFICADA PAULISTA
DE ENSINO RENOVADO OBJETIVO-
ASSUPERO

SGAS QUADRA, 913, CONJUNTO B, ASA SUL,
BRASÍLIA, DF

152 201512655 EDUCAÇÃO FÍSICA, LICEN-
C I AT U R A

230 UNIVERSIDADE PAULISTA ASSOCIACAO UNIFICADA PAULISTA
DE ENSINO RENOVADO OBJETIVO-
ASSUPERO

SGAS QUADRA, 913, CONJUNTO B, ASA SUL,
BRASÍLIA, DF

153 201512283 PEDAGOGIA, LICENCIATURA 460 UNIVERSIDADE PAULISTA ASSOCIACAO UNIFICADA PAULISTA
DE ENSINO RENOVADO OBJETIVO-
ASSUPERO

RUA ANTONIO MACEDO, 505, PARQUE SÃO
JORGE, SÃO PAULO, SP

154 201512865 ENGENHARIA DE COMPUTA-
ÇÃO, BACHARELADO

460 UNIVERSIDADE PAULISTA ASSOCIACAO UNIFICADA PAULISTA
DE ENSINO RENOVADO OBJETIVO-
ASSUPERO

RODOVIA PRESIDENTE DUTRA, KM 157,5,
PISTA SUL, JARDIM LIMOEIRO, SÃO JOSÉ
DOS CAMPOS, SP

155 201513428 ENGENHARIA DE CONTROLE
E AUTOMAÇÃO, BACHARELA-
DO

460 UNIVERSIDADE PAULISTA ASSOCIACAO UNIFICADA PAULISTA
DE ENSINO RENOVADO OBJETIVO-
ASSUPERO

RODOVIA PRESIDENTE DUTRA, KM 157,5,
PISTA SUL, JARDIM LIMOEIRO, SÃO JOSÉ
DOS CAMPOS, SP

156 201514993 ENGENHARIA ELÉTRICA, BA-
CHARELADO

460 UNIVERSIDADE PAULISTA ASSOCIACAO UNIFICADA PAULISTA
DE ENSINO RENOVADO OBJETIVO-
ASSUPERO

RODOVIA PRESIDENTE DUTRA, KM 157,5,
PISTA SUL, JARDIM LIMOEIRO, SÃO JOSÉ
DOS CAMPOS, SP

157 201514773 ENGENHARIA DE CONTROLE
E AUTOMAÇÃO, BACHARELA-
DO

460 UNIVERSIDADE PAULISTA ASSOCIACAO UNIFICADA PAULISTA
DE ENSINO RENOVADO OBJETIVO-
ASSUPERO

RUA LUÍS LEVORATO. QUARTEIRÃO 2 / LA-
DO PAR .S/N. JARDIM MARABÁ., KM 335,
CHÁCARAS BAURUENSE, BAURU, SP

158 201513276 EDUCAÇÃO FÍSICA, LICEN-
C I AT U R A

230 UNIVERSIDADE PAULISTA ASSOCIACAO UNIFICADA PAULISTA
DE ENSINO RENOVADO OBJETIVO-
ASSUPERO

AVENIDA MÁRIO YPIRANGA, 4390, PARQUE
10 DE NOVEMBRO, MANAUS, AM

159 2 0 1 5 11 6 7 4 CIÊNCIA DA COMPUTAÇÃO,
BACHARELADO

460 UNIVERSIDADE PAULISTA ASSOCIACAO UNIFICADA PAULISTA
DE ENSINO RENOVADO OBJETIVO-
ASSUPERO

RUA VERGUEIRO, 1211, ACLIMAÇÃO, SÃO
PAULO, SP

160 201514558 LETRAS - INGLÊS, LICENCIA-
TURA

230 UNIVERSIDADE PAULISTA ASSOCIACAO UNIFICADA PAULISTA
DE ENSINO RENOVADO OBJETIVO-
ASSUPERO

RUA CANCIONEIRO POPULAR, 210, SANTO
AMARO, SÃO PAULO, SP

161 201513143 EDUCAÇÃO FÍSICA, LICEN-
C I AT U R A

230 UNIVERSIDADE PAULISTA ASSOCIACAO UNIFICADA PAULISTA
DE ENSINO RENOVADO OBJETIVO-
ASSUPERO

AVENIDA TORRES DE OLIVEIRA, 330, JA-
GUARÉ, SÃO PAULO, SP

162 2 0 1 5 1 3 0 11 EDUCAÇÃO FÍSICA, LICEN-
C I AT U R A

230 UNIVERSIDADE PAULISTA ASSOCIACAO UNIFICADA PAULISTA
DE ENSINO RENOVADO OBJETIVO-
ASSUPERO

RUA ANTONIO MACEDO, 505, PARQUE SÃO
JORGE, SÃO PAULO, SP

163 2 0 1 5 1 4 11 5 SISTEMAS DE INFORMAÇÃO,
BACHARELADO

230 UNIVERSIDADE PAULISTA ASSOCIACAO UNIFICADA PAULISTA
DE ENSINO RENOVADO OBJETIVO-
ASSUPERO

RUA APENINOS, 267, ACLIMAÇÃO, SÃO PAU-
LO, SP

164 201514040 EDUCAÇÃO FÍSICA, LICEN-
C I AT U R A

230 UNIVERSIDADE PAULISTA ASSOCIACAO UNIFICADA PAULISTA
DE ENSINO RENOVADO OBJETIVO-
ASSUPERO

RUA FRANCISCO BAUTISTA, 300, KM 12 DA
RODOVIA ANCHIETA, JARDIM SANTA CRUZ,
SÃO PAULO, SP

165 2 0 1 5 1 2 11 0 EDUCAÇÃO FÍSICA, LICEN-
C I AT U R A

230 UNIVERSIDADE PAULISTA ASSOCIACAO UNIFICADA PAULISTA
DE ENSINO RENOVADO OBJETIVO-
ASSUPERO

RUA AMAZONAS DA SILVA, 737, VILA GUI-
LHERME, SÃO PAULO, SP

166 201513229 EDUCAÇÃO FÍSICA, LICEN-
C I AT U R A

230 UNIVERSIDADE PAULISTA ASSOCIACAO UNIFICADA PAULISTA
DE ENSINO RENOVADO OBJETIVO-
ASSUPERO

RODOVIA PRESIDENTE DUTRA, KM 157,5,
PISTA SUL, JARDIM LIMOEIRO, SÃO JOSÉ
DOS CAMPOS, SP

167 201512356 LETRAS - INGLÊS, LICENCIA-
TURA

230 UNIVERSIDADE PAULISTA ASSOCIACAO UNIFICADA PAULISTA
DE ENSINO RENOVADO OBJETIVO-
ASSUPERO

RODOVIA PRESIDENTE DUTRA, KM 157,5,
PISTA SUL, JARDIM LIMOEIRO, SÃO JOSÉ
DOS CAMPOS, SP

168 2 0 1 5 1 5 11 0 LETRAS - INGLÊS, LICENCIA-
TURA

230 UNIVERSIDADE PAULISTA ASSOCIACAO UNIFICADA PAULISTA
DE ENSINO RENOVADO OBJETIVO-
ASSUPERO

AVENIDA FRANCISCO MANOEL, S/N°, VILA
MATHIAS, SANTOS, SP

169 201514553 LETRAS - INGLÊS, LICENCIA-
TURA

230 UNIVERSIDADE PAULISTA ASSOCIACAO UNIFICADA PAULISTA
DE ENSINO RENOVADO OBJETIVO-
ASSUPERO

RUA ANTONIO MACEDO, 505, PARQUE SÃO
JORGE, SÃO PAULO, SP

170 201512699 ARQUITETURA E URBANIS-
MO, BACHARELADO

230 UNIVERSIDADE PAULISTA ASSOCIACAO UNIFICADA PAULISTA
DE ENSINO RENOVADO OBJETIVO-
ASSUPERO

RUA AMAZONAS DA SILVA, 737, VILA GUI-
LHERME, SÃO PAULO, SP

171 201514244 PEDAGOGIA, LICENCIATURA 230 UNIVERSIDADE PAULISTA ASSOCIACAO UNIFICADA PAULISTA
DE ENSINO RENOVADO OBJETIVO-
ASSUPERO

RUA MYRTES SPERA CONCEIÇÃO, 301, CON-
JUNTO NELSON MARCONDES, ASSIS, SP

172 201514823 PEDAGOGIA, LICENCIATURA 230 UNIVERSIDADE PAULISTA ASSOCIACAO UNIFICADA PAULISTA
DE ENSINO RENOVADO OBJETIVO-
ASSUPERO

RUA DEPUTADO EDUARDO VICENTE NAS-
SER, 850, CENTRO, SÃO JOSÉ DO RIO PAR-
DO, SP

173 201514546 CIÊNCIAS BIOLÓGICAS, LI-
C E N C I AT U R A

11 5 UNIVERSIDADE PAULISTA ASSOCIACAO UNIFICADA PAULISTA
DE ENSINO RENOVADO OBJETIVO-
ASSUPERO

AVENIDA MARQUÊS DE SÃO VICENTE, 3001,
ÁGUA BRANCA, SÃO PAULO, SP

174 201513818 SISTEMAS DE INFORMAÇÃO,
BACHARELADO

11 5 UNIVERSIDADE PAULISTA ASSOCIACAO UNIFICADA PAULISTA
DE ENSINO RENOVADO OBJETIVO-
ASSUPERO

AVENIDA YOJIRO TAKAOKA, 3500, APHAVI-
LE, SANTANA DE PARNAÍBA, SP

175 201513572 ARQUITETURA E URBANIS-
MO, BACHARELADO

230 UNIVERSIDADE PAULISTA ASSOCIACAO UNIFICADA PAULISTA
DE ENSINO RENOVADO OBJETIVO-
ASSUPERO

AVENIDA PRESIDENTE JUSCELINO KUBITS-
CHEK DE OLIVEIRA, S/N, JARDIM TARRAF
II, SÃO JOSÉ DO RIO PRETO, SP

176 201515214 ENGENHARIA DE PRODUÇÃO
MECÂNICA, BACHARELADO

460 UNIVERSIDADE PAULISTA ASSOCIACAO UNIFICADA PAULISTA
DE ENSINO RENOVADO OBJETIVO-
ASSUPERO

AVENIDA PRESIDENTE JUSCELINO KUBITS-
CHEK DE OLIVEIRA, S/N, JARDIM TARRAF
II, SÃO JOSÉ DO RIO PRETO, SP

177 201514956 AUTOMAÇÃO INDUSTRIAL,
TECNOLÓGICO

11 5 UNIVERSIDADE PAULISTA ASSOCIACAO UNIFICADA PAULISTA
DE ENSINO RENOVADO OBJETIVO-
ASSUPERO

AVENIDA YOJIRO TAKAOKA, 3500, APHAVI-
LE, SANTANA DE PARNAÍBA, SP

178 201512609 ENGENHARIA DE PRODUÇÃO
MECÂNICA, BACHARELADO

460 UNIVERSIDADE PAULISTA ASSOCIACAO UNIFICADA PAULISTA
DE ENSINO RENOVADO OBJETIVO-
ASSUPERO

AVENIDA CAMPINAS, 1309, VILA INDEPEN-
DÊNCIA, LIMEIRA, SP

179 201514389 AUTOMAÇÃO INDUSTRIAL,
TECNOLÓGICO

11 5 UNIVERSIDADE PAULISTA ASSOCIACAO UNIFICADA PAULISTA
DE ENSINO RENOVADO OBJETIVO-
ASSUPERO

RODOVIA PRESIDENTE DUTRA, KM 157,5,
PISTA SUL, JARDIM LIMOEIRO, SÃO JOSÉ
DOS CAMPOS, SP

180 201514670 AUTOMAÇÃO INDUSTRIAL,
TECNOLÓGICO

11 5 UNIVERSIDADE PAULISTA ASSOCIACAO UNIFICADA PAULISTA
DE ENSINO RENOVADO OBJETIVO-
ASSUPERO

AVENIDA ARMANDO GIASSETTI, 577, VILA
HORTOLÂNDIA, JUNDIAÍ, SP

181 201514428 ENGENHARIA DE PRODUÇÃO
MECÂNICA, BACHARELADO

460 UNIVERSIDADE PAULISTA ASSOCIACAO UNIFICADA PAULISTA
DE ENSINO RENOVADO OBJETIVO-
ASSUPERO

RUA LUÍS LEVORATO. QUARTEIRÃO 2 / LA-
DO PAR .S/N. JARDIM MARABÁ., KM 335,
CHÁCARAS BAURUENSE, BAURU, SP

182 201513970 EDUCAÇÃO FÍSICA, LICEN-
C I AT U R A

230 UNIVERSIDADE PAULISTA ASSOCIACAO UNIFICADA PAULISTA
DE ENSINO RENOVADO OBJETIVO-
ASSUPERO

AVENIDA YOJIRO TAKAOKA, 3500, APHAVI-
LE, SANTANA DE PARNAÍBA, SP



Nº 249, quarta-feira, 30 de dezembro de 2015 105ISSN 1677-7042

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00012015123000105

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

1

183 2 0 1 5 11 7 0 4 EDUCAÇÃO FÍSICA, LICEN-
C I AT U R A

230 UNIVERSIDADE PAULISTA ASSOCIACAO UNIFICADA PAULISTA
DE ENSINO RENOVADO OBJETIVO-
ASSUPERO

RUA CANCIONEIRO POPULAR, 210, SANTO
AMARO, SÃO PAULO, SP

184 201514869 CIÊNCIAS BIOLÓGICAS, LI-
C E N C I AT U R A

11 5 UNIVERSIDADE PAULISTA ASSOCIACAO UNIFICADA PAULISTA
DE ENSINO RENOVADO OBJETIVO-
ASSUPERO

AV. COMENDADOR ENZO FERRARI, 280, JD.
SWIFT, CAMPINAS, SP

185 201512507 EDUCAÇÃO FÍSICA, LICEN-
C I AT U R A

230 UNIVERSIDADE PAULISTA ASSOCIACAO UNIFICADA PAULISTA
DE ENSINO RENOVADO OBJETIVO-
ASSUPERO

RUA APENINOS, 267, ACLIMAÇÃO, SÃO PAU-
LO, SP

186 201514852 CIÊNCIAS BIOLÓGICAS, LI-
C E N C I AT U R A

230 UNIVERSIDADE PAULISTA ASSOCIACAO UNIFICADA PAULISTA
DE ENSINO RENOVADO OBJETIVO-
ASSUPERO

AV. BAGUAÇU, 1939, JARDIM ALVORADA,
ARAÇATUBA, SP

187 201514233 CIÊNCIAS BIOLÓGICAS, LI-
C E N C I AT U R A

11 5 UNIVERSIDADE PAULISTA ASSOCIACAO UNIFICADA PAULISTA
DE ENSINO RENOVADO OBJETIVO-
ASSUPERO

RUA MYRTES SPERA CONCEIÇÃO, 301, CON-
JUNTO NELSON MARCONDES, ASSIS, SP

188 201514682 EDUCAÇÃO FÍSICA, LICEN-
C I AT U R A

230 UNIVERSIDADE PAULISTA ASSOCIACAO UNIFICADA PAULISTA
DE ENSINO RENOVADO OBJETIVO-
ASSUPERO

AVENIDA CARLOS CONSONI, 10, JARDIM
CANADÁ, RIBEIRÃO PRETO, SP

189 201514602 EDUCAÇÃO FÍSICA, LICEN-
C I AT U R A

230 UNIVERSIDADE PAULISTA ASSOCIACAO UNIFICADA PAULISTA
DE ENSINO RENOVADO OBJETIVO-
ASSUPERO

AVENIDA FRANCISCO MANOEL, S/N°, VILA
MATHIAS, SANTOS, SP

190 201512215 EDUCAÇÃO FÍSICA, LICEN-
C I AT U R A

11 5 UNIVERSIDADE PAULISTA ASSOCIACAO UNIFICADA PAULISTA
DE ENSINO RENOVADO OBJETIVO-
ASSUPERO

RUA DEPUTADO EDUARDO VICENTE NAS-
SER, 850, CENTRO, SÃO JOSÉ DO RIO PAR-
DO, SP

191 201512059 CIÊNCIAS BIOLÓGICAS, LI-
C E N C I AT U R A

230 UNIVERSIDADE PAULISTA ASSOCIACAO UNIFICADA PAULISTA
DE ENSINO RENOVADO OBJETIVO-
ASSUPERO

AVENIDA INDEPENDÊNCIA, 210, JARDIM
ÉDEN, SOROCABA, SP

192 201513336 ENGENHARIA DE PRODUÇÃO
MECÂNICA, BACHARELADO

460 UNIVERSIDADE PAULISTA ASSOCIACAO UNIFICADA PAULISTA
DE ENSINO RENOVADO OBJETIVO-
ASSUPERO

AVENIDA ALBERTO BENASSI, 200, PARQUE
DAS LARANJEIRAS, ARARAQUARA, SP

193 201513131 LETRAS - PORTUGUÊS E IN-
GLÊS, LICENCIATURA

230 UNIVERSIDADE PAULISTA ASSOCIACAO UNIFICADA PAULISTA
DE ENSINO RENOVADO OBJETIVO-
ASSUPERO

AVENIDA MARQUÊS DE SÃO VICENTE, 3001,
ÁGUA BRANCA, SÃO PAULO, SP

194 201513486 ANÁLISE E DESENVOLVIMEN-
TO DE SISTEMAS, TECNOLÓ-
GICO

11 5 UNIVERSIDADE PAULISTA ASSOCIACAO UNIFICADA PAULISTA
DE ENSINO RENOVADO OBJETIVO-
ASSUPERO

AVENIDA TORRES DE OLIVEIRA, 330, JA-
GUARÉ, SÃO PAULO, SP

195 201513862 ANÁLISE E DESENVOLVIMEN-
TO DE SISTEMAS, TECNOLÓ-
GICO

11 5 UNIVERSIDADE PAULISTA ASSOCIACAO UNIFICADA PAULISTA
DE ENSINO RENOVADO OBJETIVO-
ASSUPERO

SGAS QUADRA, 913, CONJUNTO B, ASA SUL,
BRASÍLIA, DF

196 201513324 ARQUITETURA E URBANIS-
MO, BACHARELADO

690 UNIVERSIDADE PAULISTA ASSOCIACAO UNIFICADA PAULISTA
DE ENSINO RENOVADO OBJETIVO-
ASSUPERO

AVENIDA MARQUÊS DE SÃO VICENTE, 3001,
ÁGUA BRANCA, SÃO PAULO, SP

197 2 0 1 5 11 6 4 3 ENGENHARIA DE CONTROLE
E AUTOMAÇÃO, BACHARELA-
DO

460 UNIVERSIDADE PAULISTA ASSOCIACAO UNIFICADA PAULISTA
DE ENSINO RENOVADO OBJETIVO-
ASSUPERO

AVENIDA MARQUÊS DE SÃO VICENTE, 3001,
ÁGUA BRANCA, SÃO PAULO, SP

198 201513947 ENGENHARIA DE PRODUÇÃO
MECÂNICA, BACHARELADO

460 UNIVERSIDADE PAULISTA ASSOCIACAO UNIFICADA PAULISTA
DE ENSINO RENOVADO OBJETIVO-
ASSUPERO

AVENIDA MARQUÊS DE SÃO VICENTE, 3001,
ÁGUA BRANCA, SÃO PAULO, SP

199 201513151 ENGENHARIA ELÉTRICA, BA-
CHARELADO

460 UNIVERSIDADE PAULISTA ASSOCIACAO UNIFICADA PAULISTA
DE ENSINO RENOVADO OBJETIVO-
ASSUPERO

AVENIDA MARQUÊS DE SÃO VICENTE, 3001,
ÁGUA BRANCA, SÃO PAULO, SP

200 201513367 ENGENHARIA DE CONTROLE
E AUTOMAÇÃO, BACHARELA-
DO

460 UNIVERSIDADE PAULISTA ASSOCIACAO UNIFICADA PAULISTA
DE ENSINO RENOVADO OBJETIVO-
ASSUPERO

RUA ANTONIO MACEDO, 505, PARQUE SÃO
JORGE, SÃO PAULO, SP

201 201513238 ANÁLISE E DESENVOLVIMEN-
TO DE SISTEMAS, TECNOLÓ-
GICO

230 UNIVERSIDADE PAULISTA ASSOCIACAO UNIFICADA PAULISTA
DE ENSINO RENOVADO OBJETIVO-
ASSUPERO

AVENIDA YOJIRO TAKAOKA, 3500, APHAVI-
LE, SANTANA DE PARNAÍBA, SP

202 201513073 ANÁLISE E DESENVOLVIMEN-
TO DE SISTEMAS, TECNOLÓ-
GICO

11 5 UNIVERSIDADE PAULISTA ASSOCIACAO UNIFICADA PAULISTA
DE ENSINO RENOVADO OBJETIVO-
ASSUPERO

AV. SENADOR CÉSAR LACERDA DE VER-
GUEIRO, 87, PONTA DA PRAIA, SANTOS, SP

203 201515046 ANÁLISE E DESENVOLVIMEN-
TO DE SISTEMAS, TECNOLÓ-
GICO

11 5 UNIVERSIDADE PAULISTA ASSOCIACAO UNIFICADA PAULISTA
DE ENSINO RENOVADO OBJETIVO-
ASSUPERO

AVENIDA INDEPENDÊNCIA, 210, JARDIM
ÉDEN, SOROCABA, SP

204 201514944 CIÊNCIAS BIOLÓGICAS, BA-
CHARELADO

11 5 UNIVERSIDADE PAULISTA ASSOCIACAO UNIFICADA PAULISTA
DE ENSINO RENOVADO OBJETIVO-
ASSUPERO

RODOVIA PRESIDENTE DUTRA, KM 157,5,
PISTA SUL, JARDIM LIMOEIRO, SÃO JOSÉ
DOS CAMPOS, SP

205 201512068 CIÊNCIAS BIOLÓGICAS, BA-
CHARELADO

11 5 UNIVERSIDADE PAULISTA ASSOCIACAO UNIFICADA PAULISTA
DE ENSINO RENOVADO OBJETIVO-
ASSUPERO

AVENIDA MARQUÊS DE SÃO VICENTE, 3001,
ÁGUA BRANCA, SÃO PAULO, SP

206 201513136 CIÊNCIAS BIOLÓGICAS, BA-
CHARELADO

11 5 UNIVERSIDADE PAULISTA ASSOCIACAO UNIFICADA PAULISTA
DE ENSINO RENOVADO OBJETIVO-
ASSUPERO

AV. COMENDADOR ENZO FERRARI, 280, JD.
SWIFT, CAMPINAS, SP

207 201513686 CIÊNCIAS BIOLÓGICAS, BA-
CHARELADO

11 5 UNIVERSIDADE PAULISTA ASSOCIACAO UNIFICADA PAULISTA
DE ENSINO RENOVADO OBJETIVO-
ASSUPERO

RUA LUÍS LEVORATO. QUARTEIRÃO 2 / LA-
DO PAR .S/N. JARDIM MARABÁ., KM 335,
CHÁCARAS BAURUENSE, BAURU, SP

208 201514965 CIÊNCIAS BIOLÓGICAS, BA-
CHARELADO

230 UNIVERSIDADE PAULISTA ASSOCIACAO UNIFICADA PAULISTA
DE ENSINO RENOVADO OBJETIVO-
ASSUPERO

AVENIDA INDEPENDÊNCIA, 210, JARDIM
ÉDEN, SOROCABA, SP

209 201514837 CIÊNCIAS BIOLÓGICAS, LI-
C E N C I AT U R A

460 UNIVERSIDADE PAULISTA ASSOCIACAO UNIFICADA PAULISTA
DE ENSINO RENOVADO OBJETIVO-
ASSUPERO

RODOVIA PRESIDENTE DUTRA, KM 157,5,
PISTA SUL, JARDIM LIMOEIRO, SÃO JOSÉ
DOS CAMPOS, SP

210 201512175 ANÁLISE E DESENVOLVIMEN-
TO DE SISTEMAS, TECNOLÓ-
GICO

230 UNIVERSIDADE PAULISTA ASSOCIACAO UNIFICADA PAULISTA
DE ENSINO RENOVADO OBJETIVO-
ASSUPERO

RODOVIA BR 153, KM 503, FAZ. BOTAFOGO,
GOIÂNIA, GO

2 11 201513939 ENGENHARIA MECÂNICA, BA-
CHARELADO

230 UNIVERSIDADE PAULISTA ASSOCIACAO UNIFICADA PAULISTA
DE ENSINO RENOVADO OBJETIVO-
ASSUPERO

RUA MIGUEL GUIDOTTI, 405, PARQUE EGIS-
TO RAGAZZO, LIMEIRA, SP

212 201513543 ENGENHARIA CIVIL, BACHA-
RELADO

230 UNIVERSIDADE PAULISTA ASSOCIACAO UNIFICADA PAULISTA
DE ENSINO RENOVADO OBJETIVO-
ASSUPERO

AVENIDA FRANCISCO MANOEL, S/N°, VILA
MATHIAS, SANTOS, SP

213 2 0 1 5 11 6 0 9 ENGENHARIA CIVIL, BACHA-
RELADO

575 UNIVERSIDADE PAULISTA ASSOCIACAO UNIFICADA PAULISTA
DE ENSINO RENOVADO OBJETIVO-
ASSUPERO

AVENIDA PRESIDENTE JUSCELINO KUBITS-
CHEK DE OLIVEIRA, S/N, JARDIM TARRAF
II, SÃO JOSÉ DO RIO PRETO, SP

214 2 0 1 5 11 8 5 8 ENGENHARIA CIVIL, BACHA-
RELADO

230 UNIVERSIDADE PAULISTA ASSOCIACAO UNIFICADA PAULISTA
DE ENSINO RENOVADO OBJETIVO-
ASSUPERO

AV. BAGUAÇU, 1939, JARDIM ALVORADA,
ARAÇATUBA, SP

215 201512754 ENGENHARIA MECÂNICA, BA-
CHARELADO

920 UNIVERSIDADE PAULISTA ASSOCIACAO UNIFICADA PAULISTA
DE ENSINO RENOVADO OBJETIVO-
ASSUPERO

AVENIDA CARLOS CONSONI, 10, JARDIM
CANADÁ, RIBEIRÃO PRETO, SP

216 201512285 ENGENHARIA DE PRODUÇÃO
MECÂNICA, BACHARELADO

460 UNIVERSIDADE PAULISTA ASSOCIACAO UNIFICADA PAULISTA
DE ENSINO RENOVADO OBJETIVO-
ASSUPERO

AVENIDA INDEPENDÊNCIA, 210, JARDIM
ÉDEN, SOROCABA, SP

217 201512582 ENGENHARIA MECÂNICA, BA-
CHARELADO

920 UNIVERSIDADE PAULISTA ASSOCIACAO UNIFICADA PAULISTA
DE ENSINO RENOVADO OBJETIVO-
ASSUPERO

RODOVIA BR 153, KM 503, FAZ. BOTAFOGO,
GOIÂNIA, GO

218 201513536 ANÁLISE E DESENVOLVIMEN-
TO DE SISTEMAS, TECNOLÓ-
GICO

230 UNIVERSIDADE PAULISTA ASSOCIACAO UNIFICADA PAULISTA
DE ENSINO RENOVADO OBJETIVO-
ASSUPERO

AVENIDA MÁRIO YPIRANGA, 4390, PARQUE
10 DE NOVEMBRO, MANAUS, AM

219 201513905 ANÁLISE E DESENVOLVIMEN-
TO DE SISTEMAS, TECNOLÓ-
GICO

460 UNIVERSIDADE PAULISTA ASSOCIACAO UNIFICADA PAULISTA
DE ENSINO RENOVADO OBJETIVO-
ASSUPERO

AV. COMENDADOR ENZO FERRARI, 280, JD.
SWIFT, CAMPINAS, SP

220 201513021 ANÁLISE E DESENVOLVIMEN-
TO DE SISTEMAS, TECNOLÓ-
GICO

230 UNIVERSIDADE PAULISTA ASSOCIACAO UNIFICADA PAULISTA
DE ENSINO RENOVADO OBJETIVO-
ASSUPERO

AVENIDA ARMANDO GIASSETTI, 577, VILA
HORTOLÂNDIA, JUNDIAÍ, SP

221 201514828 SISTEMAS DE INFORMAÇÃO,
BACHARELADO

70 UNIVERSIDADE POSITIVO CENTRO DE ESTUDOS SUPERIORES
POSITIVO LTDA

RUA PROFESSOR PEDRO VIRIATO PARIGOT
DE SOUZA, 5300, CONECTORA 5, CAMPO
COMPRIDO, CURITIBA, PR



Nº 249, quarta-feira, 30 de dezembro de 2015106 ISSN 1677-7042

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00012015123000106

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

1

222 201513088 EDUCAÇÃO FÍSICA, LICEN-
C I AT U R A

140 UNIVERSIDADE POSITIVO CENTRO DE ESTUDOS SUPERIORES
POSITIVO LTDA

RUA PROFESSOR PEDRO VIRIATO PARIGOT
DE SOUZA, 5300, CONECTORA 5, CAMPO
COMPRIDO, CURITIBA, PR

223 201512380 ENGENHARIA CIVIL, BACHA-
RELADO

240 UNIVERSIDADE POSITIVO CENTRO DE ESTUDOS SUPERIORES
POSITIVO LTDA

RUA PROFESSOR PEDRO VIRIATO PARIGOT
DE SOUZA, 5300, CONECTORA 5, CAMPO
COMPRIDO, CURITIBA, PR

224 201514764 ENGENHARIA DE COMPUTA-
ÇÃO, BACHARELADO

140 UNIVERSIDADE POSITIVO CENTRO DE ESTUDOS SUPERIORES
POSITIVO LTDA

RUA PROFESSOR PEDRO VIRIATO PARIGOT
DE SOUZA, 5300, CONECTORA 5, CAMPO
COMPRIDO, CURITIBA, PR

225 201512801 ENGENHARIA ELÉTRICA, BA-
CHARELADO

140 UNIVERSIDADE POSITIVO CENTRO DE ESTUDOS SUPERIORES
POSITIVO LTDA

RUA PROFESSOR PEDRO VIRIATO PARIGOT
DE SOUZA, 5300, CONECTORA 5, CAMPO
COMPRIDO, CURITIBA, PR

226 201512454 ARQUITETURA E URBANIS-
MO, BACHARELADO

210 UNIVERSIDADE POSITIVO CENTRO DE ESTUDOS SUPERIORES
POSITIVO LTDA

RUA PROFESSOR PEDRO VIRIATO PARIGOT
DE SOUZA, 5300, CONECTORA 5, CAMPO
COMPRIDO, CURITIBA, PR

227 201514353 PEDAGOGIA, LICENCIATURA 40 UNIVERSIDADE POSITIVO CENTRO DE ESTUDOS SUPERIORES
POSITIVO LTDA

RUA PROFESSOR PEDRO VIRIATO PARIGOT
DE SOUZA, 5300, CONECTORA 5, CAMPO
COMPRIDO, CURITIBA, PR

228 2 0 1 5 11 6 3 2 ANÁLISE E DESENVOLVIMEN-
TO DE SISTEMAS, TECNOLÓ-
GICO

100 UNIVERSIDADE POSITIVO CENTRO DE ESTUDOS SUPERIORES
POSITIVO LTDA

ALFERES ÂNGELO SAMPAIO, 2300, COLÉGIO
POSITIVO, MERCÊS, CURITIBA, PR

229 2 0 1 5 11 9 1 0 GESTÃO DA PRODUÇÃO IN-
DUSTRIAL, TECNOLÓGICO

120 UNIVERSIDADE POSITIVO CENTRO DE ESTUDOS SUPERIORES
POSITIVO LTDA

ALFERES ÂNGELO SAMPAIO, 2300, COLÉGIO
POSITIVO, MERCÊS, CURITIBA, PR

230 201514665 CIÊNCIAS BIOLÓGICAS, BA-
CHARELADO

70 UNIVERSIDADE POSITIVO CENTRO DE ESTUDOS SUPERIORES
POSITIVO LTDA

RUA PROFESSOR PEDRO VIRIATO PARIGOT
DE SOUZA, 5300, CONECTORA 5, CAMPO
COMPRIDO, CURITIBA, PR

231 201514961 ANÁLISE E DESENVOLVIMEN-
TO DE SISTEMAS, TECNOLÓ-
GICO

200 UNIVERSIDADE POSITIVO CENTRO DE ESTUDOS SUPERIORES
POSITIVO LTDA

SENADOR ACCIOLY FILHO, 565, CIDADE IN-
DUSTRIAL DE CURITIBA, CURITIBA, PR

232 2 0 1 5 11 8 7 3 GESTÃO DA PRODUÇÃO IN-
DUSTRIAL, TECNOLÓGICO

240 UNIVERSIDADE POSITIVO CENTRO DE ESTUDOS SUPERIORES
POSITIVO LTDA

SENADOR ACCIOLY FILHO, 565, CIDADE IN-
DUSTRIAL DE CURITIBA, CURITIBA, PR

233 201514415 ENGENHARIA CIVIL, BACHA-
RELADO

1000 UNIVERSIDADE POTI-
GUAR

APEC - SOCIEDADE POTIGUAR DE
EDUCACAO E CULTURA LTDA

AVENIDA NASCIMENTO DE CASTRO, 1597,
DIX-SEPT ROSADO, NATAL, RN

234 201513646 ARQUITETURA E URBANIS-
MO, BACHARELADO

240 UNIVERSIDADE POTI-
GUAR

APEC - SOCIEDADE POTIGUAR DE
EDUCACAO E CULTURA LTDA

AVENIDA NASCIMENTO DE CASTRO, 1597,
DIX-SEPT ROSADO, NATAL, RN

235 201512312 ENGENHARIA DE COMPUTA-
ÇÃO, BACHARELADO

80 UNIVERSIDADE POTI-
GUAR

APEC - SOCIEDADE POTIGUAR DE
EDUCACAO E CULTURA LTDA

AVENIDA NASCIMENTO DE CASTRO, 1597,
DIX-SEPT ROSADO, NATAL, RN

236 2 0 1 5 11 9 8 0 HISTÓRIA, LICENCIATURA 80 UNIVERSIDADE POTI-
GUAR

APEC - SOCIEDADE POTIGUAR DE
EDUCACAO E CULTURA LTDA

AV. FLORIANO PEIXOTO, 295, PETRÓPOLIS,
NATAL, RN

237 201513322 SISTEMAS DE INFORMAÇÃO,
BACHARELADO

80 UNIVERSIDADE POTI-
GUAR

APEC - SOCIEDADE POTIGUAR DE
EDUCACAO E CULTURA LTDA

AVENIDA NASCIMENTO DE CASTRO, 1597,
DIX-SEPT ROSADO, NATAL, RN

238 201513049 CIÊNCIAS BIOLÓGICAS, BA-
CHARELADO

120 UNIVERSIDADE POTI-
GUAR

APEC - SOCIEDADE POTIGUAR DE
EDUCACAO E CULTURA LTDA

AVENIDA SENADOR SALGADO FILHO, 1610,
LAGOA NOVA, NATAL, RN

239 201512524 QUÍMICA, LICENCIATURA 120 UNIVERSIDADE PRESBITE-
RIANA MACKENZIE

INSTITUTO PRESBITERIANO MA-
CKENZIE

RUA DA CONSOLAÇÃO, 896, CAMPUS SÃO
PAULO, CONSOLAÇÃO, SÃO PAULO, SP

240 2 0 1 5 1 5 11 6 CIÊNCIAS BIOLÓGICAS, LI-
C E N C I AT U R A

120 UNIVERSIDADE PRESBITE-
RIANA MACKENZIE

INSTITUTO PRESBITERIANO MA-
CKENZIE

RUA DA CONSOLAÇÃO, 896, CAMPUS SÃO
PAULO, CONSOLAÇÃO, SÃO PAULO, SP

241 201513098 FILOSOFIA, LICENCIATURA 60 UNIVERSIDADE PRESBITE-
RIANA MACKENZIE

INSTITUTO PRESBITERIANO MA-
CKENZIE

RUA DA CONSOLAÇÃO, 896, CAMPUS SÃO
PAULO, CONSOLAÇÃO, SÃO PAULO, SP

242 201514299 MATEMÁTICA, LICENCIATURA 60 UNIVERSIDADE PRESBITE-
RIANA MACKENZIE

INSTITUTO PRESBITERIANO MA-
CKENZIE

RUA DA CONSOLAÇÃO, 896, CAMPUS SÃO
PAULO, CONSOLAÇÃO, SÃO PAULO, SP

243 201513613 EDUCAÇÃO FÍSICA, LICEN-
C I AT U R A

160 UNIVERSIDADE PRESBITE-
RIANA MACKENZIE

INSTITUTO PRESBITERIANO MA-
CKENZIE

AV MACKENZIE, 905, TAMBORÉ, BARUERI,
SP

244 201513644 ENGENHARIA ELÉTRICA, BA-
CHARELADO

230 UNIVERSIDADE PRESBITE-
RIANA MACKENZIE

INSTITUTO PRESBITERIANO MA-
CKENZIE

RUA DA CONSOLAÇÃO, 896, CAMPUS SÃO
PAULO, CONSOLAÇÃO, SÃO PAULO, SP

245 201513410 ENGENHARIA DE PRODUÇÃO,
BACHARELADO

340 UNIVERSIDADE PRESBITE-
RIANA MACKENZIE

INSTITUTO PRESBITERIANO MA-
CKENZIE

RUA DA CONSOLAÇÃO, 896, CAMPUS SÃO
PAULO, CONSOLAÇÃO, SÃO PAULO, SP

246 201513610 CIÊNCIAS BIOLÓGICAS, BA-
CHARELADO

120 UNIVERSIDADE PRESBITE-
RIANA MACKENZIE

INSTITUTO PRESBITERIANO MA-
CKENZIE

RUA DA CONSOLAÇÃO, 896, CAMPUS SÃO
PAULO, CONSOLAÇÃO, SÃO PAULO, SP

247 201512567 FILOSOFIA, BACHARELADO 60 UNIVERSIDADE PRESBITE-
RIANA MACKENZIE

INSTITUTO PRESBITERIANO MA-
CKENZIE

RUA DA CONSOLAÇÃO, 896, CAMPUS SÃO
PAULO, CONSOLAÇÃO, SÃO PAULO, SP

248 201514692 CIÊNCIA DA COMPUTAÇÃO,
BACHARELADO

100 UNIVERSIDADE PRESI-
DENTE ANTÔNIO CARLOS

FUNDACAO PRESIDENTE ANTONIO
CARLOS

RODOVIA MG 338 KM12, S/N, COLÔNIA RO-
DRIGO SILVA, BARBACENA, MG

249 2 0 1 5 11 8 3 5 EDUCAÇÃO FÍSICA, LICEN-
C I AT U R A

40 UNIVERSIDADE REGIO-
NAL DO NOROESTE DO
ESTADO DO RIO GRANDE
DO SUL

FUNDACAO DE INTEGRACAO, DE-
SENVOLVIMENTO E EDUCACAO DO
NOROESTE DO ESTADO DO RIO
GRANDE DO SUL - FIDENE

RUA SÃO FRANCISCO, 501, SÃO GERALDO,
IJUÍ, RS

250 201513183 ENGENHARIA ELÉTRICA, BA-
CHARELADO

150 UNIVERSIDADE REGIO-
NAL DO NOROESTE DO
ESTADO DO RIO GRANDE
DO SUL

FUNDACAO DE INTEGRACAO, DE-
SENVOLVIMENTO E EDUCACAO DO
NOROESTE DO ESTADO DO RIO
GRANDE DO SUL - FIDENE

RUA SÃO FRANCISCO, 501, SÃO GERALDO,
IJUÍ, RS

251 201512273 EDUCAÇÃO FÍSICA, LICEN-
C I AT U R A

40 UNIVERSIDADE REGIO-
NAL DO NOROESTE DO
ESTADO DO RIO GRANDE
DO SUL

FUNDACAO DE INTEGRACAO, DE-
SENVOLVIMENTO E EDUCACAO DO
NOROESTE DO ESTADO DO RIO
GRANDE DO SUL - FIDENE

RS 344 - KM 39, S/N, ALTO DA TIMBAÚVA,
SANTA ROSA, RS

252 201513230 ENGENHARIA MECÂNICA, BA-
CHARELADO

11 0 UNIVERSIDADE REGIO-
NAL DO NOROESTE DO
ESTADO DO RIO GRANDE
DO SUL

FUNDACAO DE INTEGRACAO, DE-
SENVOLVIMENTO E EDUCACAO DO
NOROESTE DO ESTADO DO RIO
GRANDE DO SUL - FIDENE

RUA PREF. RUDI FRANKE, 540, ARCO-ÍRIS,
PANAMBI, RS

253 201513641 MATEMÁTICA, LICENCIATURA 40 UNIVERSIDADE REGIO-
NAL DO NOROESTE DO
ESTADO DO RIO GRANDE
DO SUL

FUNDACAO DE INTEGRACAO, DE-
SENVOLVIMENTO E EDUCACAO DO
NOROESTE DO ESTADO DO RIO
GRANDE DO SUL - FIDENE

RUA SÃO FRANCISCO, 501, SÃO GERALDO,
IJUÍ, RS

254 201512546 PEDAGOGIA, LICENCIATURA 40 UNIVERSIDADE REGIO-
NAL DO NOROESTE DO
ESTADO DO RIO GRANDE
DO SUL

FUNDACAO DE INTEGRACAO, DE-
SENVOLVIMENTO E EDUCACAO DO
NOROESTE DO ESTADO DO RIO
GRANDE DO SUL - FIDENE

RS 344 - KM 39, S/N, ALTO DA TIMBAÚVA,
SANTA ROSA, RS

255 201514685 CIÊNCIAS BIOLÓGICAS, LI-
C E N C I AT U R A

40 UNIVERSIDADE REGIO-
NAL DO NOROESTE DO
ESTADO DO RIO GRANDE
DO SUL

FUNDACAO DE INTEGRACAO, DE-
SENVOLVIMENTO E EDUCACAO DO
NOROESTE DO ESTADO DO RIO
GRANDE DO SUL - FIDENE

RUA DO COMÉRCIO, 3000, UNIVERSITÁRIO,
IJUÍ, RS

256 201512255 CIÊNCIA DA COMPUTAÇÃO,
BACHARELADO

45 UNIVERSIDADE REGIO-
NAL DO NOROESTE DO
ESTADO DO RIO GRANDE
DO SUL

FUNDACAO DE INTEGRACAO, DE-
SENVOLVIMENTO E EDUCACAO DO
NOROESTE DO ESTADO DO RIO
GRANDE DO SUL - FIDENE

RUA SÃO FRANCISCO, 501, SÃO GERALDO,
IJUÍ, RS

257 201512879 CIÊNCIA DA COMPUTAÇÃO,
BACHARELADO

45 UNIVERSIDADE REGIO-
NAL DO NOROESTE DO
ESTADO DO RIO GRANDE
DO SUL

FUNDACAO DE INTEGRACAO, DE-
SENVOLVIMENTO E EDUCACAO DO
NOROESTE DO ESTADO DO RIO
GRANDE DO SUL - FIDENE

RS 344 - KM 39, S/N, ALTO DA TIMBAÚVA,
SANTA ROSA, RS

258 201513210 CIÊNCIAS BIOLÓGICAS, BA-
CHARELADO

40 UNIVERSIDADE REGIO-
NAL DO NOROESTE DO
ESTADO DO RIO GRANDE
DO SUL

FUNDACAO DE INTEGRACAO, DE-
SENVOLVIMENTO E EDUCACAO DO
NOROESTE DO ESTADO DO RIO
GRANDE DO SUL - FIDENE

RUA DO COMÉRCIO, 3000, UNIVERSITÁRIO,
IJUÍ, RS

259 201512409 ENGENHARIA CIVIL, BACHA-
RELADO

150 UNIVERSIDADE REGIO-
NAL DO NOROESTE DO
ESTADO DO RIO GRANDE
DO SUL

FUNDACAO DE INTEGRACAO, DE-
SENVOLVIMENTO E EDUCACAO DO
NOROESTE DO ESTADO DO RIO
GRANDE DO SUL - FIDENE

RS 344 - KM 39, S/N, ALTO DA TIMBAÚVA,
SANTA ROSA, RS

260 201512975 PEDAGOGIA, LICENCIATURA 60 UNIVERSIDADE REGIO-
NAL INTEGRADA DO AL-
TO URUGUAI E DAS MIS-
SÕES

FUNDACAO REGIONAL INTEGRADA RUA ASSIS BRASIL, 709, ITAPAGÉ, FREDERI-
CO WESTPHALEN, RS

261 201512036 CIÊNCIAS BIOLÓGICAS, LI-
C E N C I AT U R A

50 UNIVERSIDADE REGIO-
NAL INTEGRADA DO AL-
TO URUGUAI E DAS MIS-
SÕES

FUNDACAO REGIONAL INTEGRADA AVENIDA SETE DE SETEMBRO, 1621, CEN-
TRO, ERECHIM, RS

262 201513494 MATEMÁTICA, LICENCIATURA 45 UNIVERSIDADE REGIO-
NAL INTEGRADA DO AL-
TO URUGUAI E DAS MIS-
SÕES

FUNDACAO REGIONAL INTEGRADA RUA ASSIS BRASIL, 709, ITAPAGÉ, FREDERI-
CO WESTPHALEN, RS



Nº 249, quarta-feira, 30 de dezembro de 2015 107ISSN 1677-7042

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00012015123000107

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

1

263 201514235 ENGENHARIA DE ALIMENTOS,
BACHARELADO

40 UNIVERSIDADE REGIO-
NAL INTEGRADA DO AL-
TO URUGUAI E DAS MIS-
SÕES

FUNDACAO REGIONAL INTEGRADA AVENIDA SETE DE SETEMBRO, 1621, CEN-
TRO, ERECHIM, RS

264 201513964 LETRAS - PORTUGUÊS E IN-
GLÊS, LICENCIATURA

30 UNIVERSIDADE REGIO-
NAL INTEGRADA DO AL-
TO URUGUAI E DAS MIS-
SÕES

FUNDACAO REGIONAL INTEGRADA AV. UNIVERSIDADE DAS MISSÕES, 464, UNI-
VERSITÁRIO, SANTO ÂNGELO, RS

265 201513812 QUÍMICA, LICENCIATURA 25 UNIVERSIDADE REGIO-
NAL INTEGRADA DO AL-
TO URUGUAI E DAS MIS-
SÕES

FUNDACAO REGIONAL INTEGRADA RUA ASSIS BRASIL, 709, ITAPAGÉ, FREDERI-
CO WESTPHALEN, RS

266 201513668 QUÍMICA, BACHARELADO 45 UNIVERSIDADE REGIO-
NAL INTEGRADA DO AL-
TO URUGUAI E DAS MIS-
SÕES

FUNDACAO REGIONAL INTEGRADA RUA ASSIS BRASIL, 709, ITAPAGÉ, FREDERI-
CO WESTPHALEN, RS

267 201514324 CIÊNCIA DA COMPUTAÇÃO,
BACHARELADO

50 UNIVERSIDADE REGIO-
NAL INTEGRADA DO AL-
TO URUGUAI E DAS MIS-
SÕES

FUNDACAO REGIONAL INTEGRADA AV. UNIVERSIDADE DAS MISSÕES, 464, UNI-
VERSITÁRIO, SANTO ÂNGELO, RS

268 201514010 EDUCAÇÃO FÍSICA, LICEN-
C I AT U R A

50 UNIVERSIDADE REGIO-
NAL INTEGRADA DO AL-
TO URUGUAI E DAS MIS-
SÕES

FUNDACAO REGIONAL INTEGRADA AV. UNIVERSIDADE DAS MISSÕES, 464, UNI-
VERSITÁRIO, SANTO ÂNGELO, RS

269 201513223 QUÍMICA, BACHARELADO 40 UNIVERSIDADE REGIO-
NAL INTEGRADA DO AL-
TO URUGUAI E DAS MIS-
SÕES

FUNDACAO REGIONAL INTEGRADA AVENIDA SETE DE SETEMBRO, 1621, CEN-
TRO, ERECHIM, RS

270 201512399 CIÊNCIA DA COMPUTAÇÃO,
BACHARELADO

50 UNIVERSIDADE REGIO-
NAL INTEGRADA DO AL-
TO URUGUAI E DAS MIS-
SÕES

FUNDACAO REGIONAL INTEGRADA AVENIDA SETE DE SETEMBRO, 1621, CEN-
TRO, ERECHIM, RS

271 201513953 ENGENHARIA CIVIL, BACHA-
RELADO

100 UNIVERSIDADE REGIO-
NAL INTEGRADA DO AL-
TO URUGUAI E DAS MIS-
SÕES

FUNDACAO REGIONAL INTEGRADA AVENIDA SETE DE SETEMBRO, 1621, CEN-
TRO, ERECHIM, RS

272 201512844 EDUCAÇÃO FÍSICA, LICEN-
C I AT U R A

400 UNIVERSIDADE SALGADO
DE OLIVEIRA

ASSOCIACAO SALGADO DE OLIVEI-
RA DE EDUCACAO E CULTURA

RUA LAMBARI, 10, TÉRREO, TRINDADE,
SÃO GONÇALO, RJ

273 201513359 EDUCAÇÃO FÍSICA, LICEN-
C I AT U R A

400 UNIVERSIDADE SALGADO
DE OLIVEIRA

ASSOCIACAO SALGADO DE OLIVEI-
RA DE EDUCACAO E CULTURA

AV. OSVALDO CARDOSO DE MELO, 856/904,
PARQUE DOM BOSCO, CAMPOS DOS GOY-
TACAZES, RJ

274 201512990 ENGENHARIA DE PRODUÇÃO,
BACHARELADO

800 UNIVERSIDADE SALGADO
DE OLIVEIRA

ASSOCIACAO SALGADO DE OLIVEI-
RA DE EDUCACAO E CULTURA

RUA MARECHAL DEODORO, 211/263, CEN-
TRO, NITERÓI, RJ

275 201514677 SISTEMAS DE INFORMAÇÃO,
BACHARELADO

600 UNIVERSIDADE SALGADO
DE OLIVEIRA

ASSOCIACAO SALGADO DE OLIVEI-
RA DE EDUCACAO E CULTURA

AVENIDA DOS ANDRADAS, 731, JARDIM
GLORIA, JUIZ DE FORA, MG

276 201514505 HISTÓRIA, LICENCIATURA 400 UNIVERSIDADE SALGADO
DE OLIVEIRA

ASSOCIACAO SALGADO DE OLIVEI-
RA DE EDUCACAO E CULTURA

RUA LAMBARI, 10, TÉRREO, TRINDADE,
SÃO GONÇALO, RJ

277 201513579 MATEMÁTICA, LICENCIATURA 400 UNIVERSIDADE SALGADO
DE OLIVEIRA

ASSOCIACAO SALGADO DE OLIVEI-
RA DE EDUCACAO E CULTURA

RUA LAMBARI, 10, TÉRREO, TRINDADE,
SÃO GONÇALO, RJ

278 201513343 REDES DE COMPUTADORES,
TECNOLÓGICO

120 UNIVERSIDADE SALGADO
DE OLIVEIRA

ASSOCIACAO SALGADO DE OLIVEI-
RA DE EDUCACAO E CULTURA

AV. CORA CORALINA, QD. F-25, LOTE 40, SE-
TOR SUL, GOIÂNIA, GO

279 201513451 SISTEMAS DE INFORMAÇÃO,
BACHARELADO

600 UNIVERSIDADE SALGADO
DE OLIVEIRA

ASSOCIACAO SALGADO DE OLIVEI-
RA DE EDUCACAO E CULTURA

RUA PARU, 784, NOVA FLORESTA, BELO HO-
RIZONTE, MG

280 201514065 EDUCAÇÃO FÍSICA, LICEN-
C I AT U R A

400 UNIVERSIDADE SALGADO
DE OLIVEIRA

ASSOCIACAO SALGADO DE OLIVEI-
RA DE EDUCACAO E CULTURA

AV. CORA CORALINA, QD. F-25, LOTE 40, SE-
TOR SUL, GOIÂNIA, GO

281 201513886 ENGENHARIA CIVIL, BACHA-
RELADO

520 UNIVERSIDADE SALVA-
DOR

FACS SERVICOS EDUCACIONAIS LT-
DA

AVENIDA JURACY MAGALHÃES JÚNIOR,
209, (SENT LARGO DA MARIQUITA-ITAIGA-
RA), RIO VERMELHO, SALVADOR, BA

282 201515157 ARQUITETURA E URBANIS-
MO, BACHARELADO

585 UNIVERSIDADE SALVA-
DOR

FACS SERVICOS EDUCACIONAIS LT-
DA

ALAMEDA DAS ESPATÓDIAS, 915, CAMINHO
DAS ÁRVORES, SALVADOR, BA

283 201512433 SISTEMAS DE INFORMAÇÃO,
BACHARELADO

90 UNIVERSIDADE SALVA-
DOR

FACS SERVICOS EDUCACIONAIS LT-
DA

AV. LUIS VIANA FILHO, 1C, PARALELA, SAL-
VADOR, BA

284 201513649 ENGENHARIA DE PRODUÇÃO,
BACHARELADO

240 UNIVERSIDADE SALVA-
DOR

FACS SERVICOS EDUCACIONAIS LT-
DA

AVENIDA JURACY MAGALHÃES JÚNIOR,
209, (SENT LARGO DA MARIQUITA-ITAIGA-
RA), RIO VERMELHO, SALVADOR, BA

285 201514570 REDES DE COMPUTADORES,
TECNOLÓGICO

150 UNIVERSIDADE SALVA-
DOR

FACS SERVICOS EDUCACIONAIS LT-
DA

AV. LUIS VIANA FILHO, 1C, PARALELA, SAL-
VADOR, BA

286 2 0 1 5 11 9 9 1 ENGENHARIA DE COMPUTA-
ÇÃO, BACHARELADO

120 UNIVERSIDADE SALVA-
DOR

FACS SERVICOS EDUCACIONAIS LT-
DA

RUA VIEIRA LOPES, 2, RIO VERMELHO,
SALVADOR, BA

287 201512833 SISTEMAS DE INFORMAÇÃO,
BACHARELADO

240 UNIVERSIDADE SALVA-
DOR

FACS SERVICOS EDUCACIONAIS LT-
DA

RUA RIO TINTO, 152, SANTA MÔNICA, FEI-
RA DE SANTANA, BA

288 201514367 ENGENHARIA ELÉTRICA, BA-
CHARELADO

240 UNIVERSIDADE SALVA-
DOR

FACS SERVICOS EDUCACIONAIS LT-
DA

RUA VIEIRA LOPES, 2, RIO VERMELHO,
SALVADOR, BA

289 201514437 ENGENHARIA AMBIENTAL E
SANITÁRIA, BACHARELADO

120 UNIVERSIDADE SALVA-
DOR

FACS SERVICOS EDUCACIONAIS LT-
DA

AV. CARDEAL DA SILVA, 132/747, FEDERA-
ÇÃO, SALVADOR, BA

290 201512366 ENGENHARIA QUÍMICA, BA-
CHARELADO

240 UNIVERSIDADE SANTA
CECÍLIA

INSTITUTO SUPERIOR DE EDUCACAO
SANTA CECILIA

RUA OSWALDO CRUZ, 266, BOQUEIRÃO,
SANTOS, SP

291 201512967 CIÊNCIA DA COMPUTAÇÃO,
BACHARELADO

240 UNIVERSIDADE SANTA
CECÍLIA

INSTITUTO SUPERIOR DE EDUCACAO
SANTA CECILIA

RUA OSWALDO CRUZ, 266, BOQUEIRÃO,
SANTOS, SP

292 201512591 ARQUITETURA E URBANIS-
MO, BACHARELADO

120 UNIVERSIDADE SANTA
CECÍLIA

INSTITUTO SUPERIOR DE EDUCACAO
SANTA CECILIA

RUA OSWALDO CRUZ, 266, BOQUEIRÃO,
SANTOS, SP

293 201513492 ENGENHARIA DA COMPUTA-
ÇÃO, BACHARELADO

100 UNIVERSIDADE SANTA
CECÍLIA

INSTITUTO SUPERIOR DE EDUCACAO
SANTA CECILIA

RUA OSWALDO CRUZ, 266, BOQUEIRÃO,
SANTOS, SP

294 201514626 EDUCAÇÃO FÍSICA, LICEN-
C I AT U R A

200 UNIVERSIDADE SANTA
CECÍLIA

INSTITUTO SUPERIOR DE EDUCACAO
SANTA CECILIA

RUA OSWALDO CRUZ, 266, BOQUEIRÃO,
SANTOS, SP

295 201512708 ENGENHARIA DE PRODUÇÃO,
BACHARELADO

150 UNIVERSIDADE SANTA
CECÍLIA

INSTITUTO SUPERIOR DE EDUCACAO
SANTA CECILIA

RUA OSWALDO CRUZ, 266, BOQUEIRÃO,
SANTOS, SP

296 2 0 1 5 11 9 3 8 ENGENHARIA DE PETRÓLEO,
BACHARELADO

240 UNIVERSIDADE SANTA
CECÍLIA

INSTITUTO SUPERIOR DE EDUCACAO
SANTA CECILIA

RUA OSWALDO CRUZ, 266, BOQUEIRÃO,
SANTOS, SP

297 201513512 PEDAGOGIA, LICENCIATURA 60 UNIVERSIDADE SÃO
FRANCISCO

CASA DE NOSSA SENHORA DA PAZ
ACAO SOCIAL FRANCISCANA

AVENIDA SÃO FRANCISCO DE ASSIS, 218,
CAMPUS UNIVERSITÁRIO, JARDIM SÃO JO-
SÉ, BRAGANÇA PAULISTA, SP

298 201515164 ENGENHARIA MECÂNICA, BA-
CHARELADO

60 UNIVERSIDADE SÃO
FRANCISCO

CASA DE NOSSA SENHORA DA PAZ
ACAO SOCIAL FRANCISCANA

RUA ALEXANDRE RODRIGUES BARBOSA,
45, CENTRO, ITATIBA, SP

299 201514469 ARQUITETURA E URBANIS-
MO, BACHARELADO

60 UNIVERSIDADE SÃO
FRANCISCO

CASA DE NOSSA SENHORA DA PAZ
ACAO SOCIAL FRANCISCANA

RUA ALEXANDRE RODRIGUES BARBOSA,
45, CENTRO, ITATIBA, SP

300 2 0 1 5 11 7 5 3 ENGENHARIA ELÉTRICA, BA-
CHARELADO

60 UNIVERSIDADE SÃO
FRANCISCO

CASA DE NOSSA SENHORA DA PAZ
ACAO SOCIAL FRANCISCANA

RUA WALDEMAR CÉSAR DA SILVEIRA, 105,
VILA CURA D'ARS (SWIFT), CAMPINAS, SP

301 201512764 ENGENHARIA AMBIENTAL E
SANITÁRIA, BACHARELADO

60 UNIVERSIDADE SÃO
FRANCISCO

CASA DE NOSSA SENHORA DA PAZ
ACAO SOCIAL FRANCISCANA

RUA WALDEMAR CÉSAR DA SILVEIRA, 105,
VILA CURA D'ARS (SWIFT), CAMPINAS, SP

302 201513075 QUÍMICA INDUSTRIAL, BA-
CHARELADO

60 UNIVERSIDADE SÃO
FRANCISCO

CASA DE NOSSA SENHORA DA PAZ
ACAO SOCIAL FRANCISCANA

AVENIDA SÃO FRANCISCO DE ASSIS, 218,
CAMPUS UNIVERSITÁRIO, JARDIM SÃO JO-
SÉ, BRAGANÇA PAULISTA, SP

303 201513972 LETRAS - PORTUGUÊS E IN-
GLÊS, BACHARELADO

180 UNIVERSIDADE SÃO JU-
DAS TADEU

AMC - SERVICOS EDUCACIONAIS LT-
DA

RUA TAQUARI, 546, MOOCA, SÃO PAULO, SP

304 201512291 PEDAGOGIA, LICENCIATURA 180 UNIVERSIDADE SÃO JU-
DAS TADEU

AMC - SERVICOS EDUCACIONAIS LT-
DA

RUA TAQUARI, 546, MOOCA, SÃO PAULO, SP

305 201512346 ARQUITETURA E URBANIS-
MO, BACHARELADO

720 UNIVERSIDADE SÃO JU-
DAS TADEU

AMC - SERVICOS EDUCACIONAIS LT-
DA

RUA TAQUARI, 546, MOOCA, SÃO PAULO, SP

306 2 0 1 5 11 6 5 3 CIÊNCIAS BIOLÓGICAS, LI-
C E N C I AT U R A

270 UNIVERSIDADE SÃO JU-
DAS TADEU

AMC - SERVICOS EDUCACIONAIS LT-
DA

RUA TAQUARI, 546, MOOCA, SÃO PAULO, SP

307 201514878 FILOSOFIA, LICENCIATURA 180 UNIVERSIDADE SÃO JU-
DAS TADEU

AMC - SERVICOS EDUCACIONAIS LT-
DA

RUA TAQUARI, 546, MOOCA, SÃO PAULO, SP

308 201515203 CIÊNCIA DA COMPUTAÇÃO,
BACHARELADO

360 UNIVERSIDADE SÃO JU-
DAS TADEU

AMC - SERVICOS EDUCACIONAIS LT-
DA

RUA TAQUARI, 546, MOOCA, SÃO PAULO, SP

309 201512888 ENGENHARIA CIVIL, BACHA-
RELADO

11 7 0 UNIVERSIDADE SÃO JU-
DAS TADEU

AMC - SERVICOS EDUCACIONAIS LT-
DA

RUA TAQUARI, 546, MOOCA, SÃO PAULO, SP

310 201514563 EDUCAÇÃO FÍSICA, LICEN-
C I AT U R A

270 UNIVERSIDADE SÃO JU-
DAS TADEU

AMC - SERVICOS EDUCACIONAIS LT-
DA

RUA TAQUARI, 546, MOOCA, SÃO PAULO, SP



Nº 249, quarta-feira, 30 de dezembro de 2015108 ISSN 1677-7042

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00012015123000108

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

1

3 11 201513632 ENGENHARIA DE COMPUTA-
ÇÃO, BACHARELADO

360 UNIVERSIDADE SÃO JU-
DAS TADEU

AMC - SERVICOS EDUCACIONAIS LT-
DA

RUA TAQUARI, 546, MOOCA, SÃO PAULO, SP

312 201513470 SISTEMAS DE INFORMAÇÃO,
BACHARELADO

360 UNIVERSIDADE SÃO JU-
DAS TADEU

AMC - SERVICOS EDUCACIONAIS LT-
DA

RUA TAQUARI, 546, MOOCA, SÃO PAULO, SP

313 201513973 ENGENHARIA MECÂNICA, BA-
CHARELADO

630 UNIVERSIDADE SÃO JU-
DAS TADEU

AMC - SERVICOS EDUCACIONAIS LT-
DA

RUA TAQUARI, 546, MOOCA, SÃO PAULO, SP

314 201514262 LETRAS - PORTUGUÊS E IN-
GLÊS, LICENCIATURA

180 UNIVERSIDADE SÃO JU-
DAS TADEU

AMC - SERVICOS EDUCACIONAIS LT-
DA

RUA TAQUARI, 546, MOOCA, SÃO PAULO, SP

315 2 0 1 5 11 6 0 6 ENGENHARIA DE PRODUÇÃO,
BACHARELADO

450 UNIVERSIDADE SÃO JU-
DAS TADEU

AMC - SERVICOS EDUCACIONAIS LT-
DA

RUA TAQUARI, 546, MOOCA, SÃO PAULO, SP

316 201514704 SISTEMAS DE INFORMAÇÃO,
BACHARELADO

270 UNIVERSIDADE SÃO JU-
DAS TADEU

AMC - SERVICOS EDUCACIONAIS LT-
DA

AVENIDA VITAL BRASIL, 1000, BUTANTÃ,
SÃO PAULO, SP

317 201512274 CIÊNCIAS BIOLÓGICAS, BA-
CHARELADO

270 UNIVERSIDADE SÃO JU-
DAS TADEU

AMC - SERVICOS EDUCACIONAIS LT-
DA

RUA TAQUARI, 546, MOOCA, SÃO PAULO, SP

318 201514885 FILOSOFIA, BACHARELADO 180 UNIVERSIDADE SÃO JU-
DAS TADEU

AMC - SERVICOS EDUCACIONAIS LT-
DA

RUA TAQUARI, 546, MOOCA, SÃO PAULO, SP

319 201513421 PEDAGOGIA, LICENCIATURA 50 UNIVERSIDADE SEVERINO
SOMBRA

FUNDACAO EDUCACIONAL SEVERI-
NO SOMBRA

AVENIDA EXPEDICIONÁRIO OSWALDO DE
ALMEIDA RAMOS, 280, BLOCO 7, CENTRO,
VASSOURAS, RJ

320 201512308 SISTEMA DE INFORMAÇÃO,
BACHARELADO

40 UNIVERSIDADE SEVERINO
SOMBRA

FUNDACAO EDUCACIONAL SEVERI-
NO SOMBRA

AVENIDA EXPEDICIONÁRIO OSWALDO DE
ALMEIDA RAMOS, 280, BLOCO 7, CENTRO,
VASSOURAS, RJ

321 201512643 ENGENHARIA AMBIENTAL E
SANITÁRIA, BACHARELADO

40 UNIVERSIDADE SEVERINO
SOMBRA

FUNDACAO EDUCACIONAL SEVERI-
NO SOMBRA

AVENIDA EXPEDICIONÁRIO OSWALDO DE
ALMEIDA RAMOS, 280, BLOCO 7, CENTRO,
VASSOURAS, RJ

322 201514387 PEDAGOGIA, LICENCIATURA 60 UNIVERSIDADE SEVERINO
SOMBRA

FUNDACAO EDUCACIONAL SEVERI-
NO SOMBRA

AVENIDA ROBERTO SILVEIRA, 437, FLAMEN-
GO, MARICÁ, RJ

323 201514933 MATEMÁTICA, LICENCIATURA 44 UNIVERSIDADE TECNOLÓ-
GICA FEDERAL DO PARA-
NÁ

UNIVERSIDADE TECNOLOGICA FE-
DERAL DO PARANA

VIA DO CONHECIMENTO, KM 01, FRARON,
PATO BRANCO, PR

324 201515049 ENGENHARIA DE PRODUÇÃO
CIVIL, BACHARELADO

88 UNIVERSIDADE TECNOLÓ-
GICA FEDERAL DO PARA-
NÁ

UNIVERSIDADE TECNOLOGICA FE-
DERAL DO PARANA

AV. SETE DE SETEMBRO, 3165, REBOUÇAS,
CURITIBA, PR

325 201514226 MECATRÔNICA INDUSTRIAL,
TECNOLÓGICO

44 UNIVERSIDADE TECNOLÓ-
GICA FEDERAL DO PARA-
NÁ

UNIVERSIDADE TECNOLOGICA FE-
DERAL DO PARANA

AV. SETE DE SETEMBRO, 3165, REBOUÇAS,
CURITIBA, PR

326 201514067 ENGENHARIA INDUSTRIAL
ELÉTRICA, BACHARELADO

84 UNIVERSIDADE TECNOLÓ-
GICA FEDERAL DO PARA-
NÁ

UNIVERSIDADE TECNOLOGICA FE-
DERAL DO PARANA

AV. SETE DE SETEMBRO, 3165, REBOUÇAS,
CURITIBA, PR

327 201514230 ENGENHARIA INDUSTRIAL
ELÉTRICA, BACHARELADO

84 UNIVERSIDADE TECNOLÓ-
GICA FEDERAL DO PARA-
NÁ

UNIVERSIDADE TECNOLOGICA FE-
DERAL DO PARANA

AV. SETE DE SETEMBRO, 3165, REBOUÇAS,
CURITIBA, PR

328 201515161 AUTOMAÇÃO INDUSTRIAL,
TECNOLÓGICO

80 UNIVERSIDADE TECNOLÓ-
GICA FEDERAL DO PARA-
NÁ

UNIVERSIDADE TECNOLOGICA FE-
DERAL DO PARANA

AVENIDA MONTEIRO LOBATO, S/Nº, KM 04,
JARDIM PITANGUI, PONTA GROSSA, PR

329 201514609 DESENVOLVIMENTO DE SIS-
TEMAS DE INFORMAÇÃO,
TECNOLÓGICO

80 UNIVERSIDADE TECNOLÓ-
GICA FEDERAL DO PARA-
NÁ

UNIVERSIDADE TECNOLOGICA FE-
DERAL DO PARANA

AVENIDA ALBERTO CARAZZAI, 1640, CEN-
TRO, CORNÉLIO PROCÓPIO, PR

330 2 0 1 5 11 9 9 0 ENGENHARIA MECÂNICA, BA-
CHARELADO

88 UNIVERSIDADE TECNOLÓ-
GICA FEDERAL DO PARA-
NÁ

UNIVERSIDADE TECNOLOGICA FE-
DERAL DO PARANA

AVENIDA ALBERTO CARAZZAI, 1640, CEN-
TRO, CORNÉLIO PROCÓPIO, PR

331 201515169 ENGENHARIA INDUSTRIAL
ELÉTRICA, BACHARELADO

88 UNIVERSIDADE TECNOLÓ-
GICA FEDERAL DO PARA-
NÁ

UNIVERSIDADE TECNOLOGICA FE-
DERAL DO PARANA

AVENIDA ALBERTO CARAZZAI, 1640, CEN-
TRO, CORNÉLIO PROCÓPIO, PR

332 201514951 ENGENHARIA DE PRODUÇÃO
EM CONTROLE E AUTOMA-
ÇÃO, BACHARELADO

88 UNIVERSIDADE TECNOLÓ-
GICA FEDERAL DO PARA-
NÁ

UNIVERSIDADE TECNOLOGICA FE-
DERAL DO PARANA

AVENIDA MONTEIRO LOBATO, S/Nº, KM 04,
JARDIM PITANGUI, PONTA GROSSA, PR

333 201513551 ENGENHARIA DA COMPUTA-
ÇÃO, BACHARELADO

88 UNIVERSIDADE TECNOLÓ-
GICA FEDERAL DO PARA-
NÁ

UNIVERSIDADE TECNOLOGICA FE-
DERAL DO PARANA

AV. SETE DE SETEMBRO, 3165, REBOUÇAS,
CURITIBA, PR

334 201513558 ENGENHARIA DE ALIMENTOS,
BACHARELADO

88 UNIVERSIDADE TECNOLÓ-
GICA FEDERAL DO PARA-
NÁ

UNIVERSIDADE TECNOLOGICA FE-
DERAL DO PARANA

VIA MARGINAL ROSALINA MARIA DOS
SANTOS, 1233, ÁREA URBANIZADA I, CAM-
PO MOURÃO, PR

335 201513133 ANÁLISE E DESENVOLVIMEN-
TO DE SISTEMAS, TECNOLÓ-
GICO

88 UNIVERSIDADE TECNOLÓ-
GICA FEDERAL DO PARA-
NÁ

UNIVERSIDADE TECNOLOGICA FE-
DERAL DO PARANA

AVENIDA ALBERTO CARAZZAI, 1640, CEN-
TRO, CORNÉLIO PROCÓPIO, PR

336 201514356 ENGENHARIA FLORESTAL,
BACHARELADO

88 UNIVERSIDADE TECNOLÓ-
GICA FEDERAL DO PARA-
NÁ

UNIVERSIDADE TECNOLOGICA FE-
DERAL DO PARANA

ESTRADA PARA BOA ESPERANÇA, KM 04,
S/N, SÃO CRISTÓVÃO, DOIS VIZINHOS, PR

337 201515146 LETRAS - PORTUGUÊS E IN-
GLÊS, LICENCIATURA

88 UNIVERSIDADE TECNOLÓ-
GICA FEDERAL DO PARA-
NÁ

UNIVERSIDADE TECNOLOGICA FE-
DERAL DO PARANA

AV. SETE DE SETEMBRO, 3165, REBOUÇAS,
CURITIBA, PR

338 201513150 LETRAS, LICENCIATURA 88 UNIVERSIDADE TECNOLÓ-
GICA FEDERAL DO PARA-
NÁ

UNIVERSIDADE TECNOLOGICA FE-
DERAL DO PARANA

VIA DO CONHECIMENTO, KM 01, FRARON,
PATO BRANCO, PR

339 201512557 SISTEMAS DE INFORMAÇÃO,
BACHARELADO

88 UNIVERSIDADE TECNOLÓ-
GICA FEDERAL DO PARA-
NÁ

UNIVERSIDADE TECNOLOGICA FE-
DERAL DO PARANA

AV. SETE DE SETEMBRO, 3165, REBOUÇAS,
CURITIBA, PR

340 201514313 ENGENHARIA DA COMPUTA-
ÇÃO, BACHARELADO

88 UNIVERSIDADE TECNOLÓ-
GICA FEDERAL DO PARA-
NÁ

UNIVERSIDADE TECNOLOGICA FE-
DERAL DO PARANA

VIA DO CONHECIMENTO, KM 01, FRARON,
PATO BRANCO, PR

341 201513318 QUÍMICA, BACHARELADO 88 UNIVERSIDADE TECNOLÓ-
GICA FEDERAL DO PARA-
NÁ

UNIVERSIDADE TECNOLOGICA FE-
DERAL DO PARANA

VIA DO CONHECIMENTO, KM 01, FRARON,
PATO BRANCO, PR

342 201513122 QUÍMICA, BACHARELADO 88 UNIVERSIDADE TECNOLÓ-
GICA FEDERAL DO PARA-
NÁ

UNIVERSIDADE TECNOLOGICA FE-
DERAL DO PARANA

AV. SETE DE SETEMBRO, 3165, REBOUÇAS,
CURITIBA, PR

343 201513437 ENGENHARIA ELETRÔNICA,
BACHARELADO

88 UNIVERSIDADE TECNOLÓ-
GICA FEDERAL DO PARA-
NÁ

UNIVERSIDADE TECNOLOGICA FE-
DERAL DO PARANA

RUA CRISTO REI, 19, VILA BECKER, TOLE-
DO, PR

344 201512693 ENGENHARIA CIVIL, BACHA-
RELADO

88 UNIVERSIDADE TECNOLÓ-
GICA FEDERAL DO PARA-
NÁ

UNIVERSIDADE TECNOLOGICA FE-
DERAL DO PARANA

VIA DO CONHECIMENTO, KM 01, FRARON,
PATO BRANCO, PR

345 201513830 FÍSICA, LICENCIATURA 88 UNIVERSIDADE TECNOLÓ-
GICA FEDERAL DO PARA-
NÁ

UNIVERSIDADE TECNOLOGICA FE-
DERAL DO PARANA

AV. SETE DE SETEMBRO, 3165, REBOUÇAS,
CURITIBA, PR

346 201512292 ENGENHARIA DE PRODUÇÃO,
BACHARELADO

88 UNIVERSIDADE TECNOLÓ-
GICA FEDERAL DO PARA-
NÁ

UNIVERSIDADE TECNOLOGICA FE-
DERAL DO PARANA

AVENIDA BRASIL, 4232, PARQUE INDEPEN-
DÊNCIA, MEDIANEIRA, PR

347 201513800 ENGENHARIA MECÂNICA, BA-
CHARELADO

88 UNIVERSIDADE TECNOLÓ-
GICA FEDERAL DO PARA-
NÁ

UNIVERSIDADE TECNOLOGICA FE-
DERAL DO PARANA

VIA DO CONHECIMENTO, KM 01, FRARON,
PATO BRANCO, PR

348 201514447 ENGENHARIA MECÂNICA, BA-
CHARELADO

88 UNIVERSIDADE TECNOLÓ-
GICA FEDERAL DO PARA-
NÁ

UNIVERSIDADE TECNOLOGICA FE-
DERAL DO PARANA

AVENIDA MONTEIRO LOBATO, S/Nº, KM 04,
JARDIM PITANGUI, PONTA GROSSA, PR

349 201512393 CIÊNCIA DA COMPUTAÇÃO,
BACHARELADO

88 UNIVERSIDADE TECNOLÓ-
GICA FEDERAL DO PARA-
NÁ

UNIVERSIDADE TECNOLOGICA FE-
DERAL DO PARANA

AVENIDA MONTEIRO LOBATO, S/Nº, KM 04,
JARDIM PITANGUI, PONTA GROSSA, PR

350 2 0 1 5 11 7 8 1 ENGENHARIA CIVIL, BACHA-
RELADO

88 UNIVERSIDADE TECNOLÓ-
GICA FEDERAL DO PARA-
NÁ

UNIVERSIDADE TECNOLOGICA FE-
DERAL DO PARANA

VIA MARGINAL ROSALINA MARIA DOS
SANTOS, 1233, ÁREA URBANIZADA I, CAM-
PO MOURÃO, PR

351 201513519 QUÍMICA, LICENCIATURA 88 UNIVERSIDADE TECNOLÓ-
GICA FEDERAL DO PARA-
NÁ

UNIVERSIDADE TECNOLOGICA FE-
DERAL DO PARANA

RUA DEPUTADO HEITOR ALENCAR FURTA-
DO, 5000, ECOVILLE, CURITIBA, PR

352 201512896 MATEMÁTICA, LICENCIATURA 120 UNIVERSIDADE TIRADEN-
TES

SOCIEDADE DE EDUCACAO TIRA-
DENTES S/S LTDA

AVENIDA MURILO DANTAS, 300, FAROLÂN-
DIA, ARACAJU, SE

353 201513436 CIÊNCIA DA COMPUTAÇÃO,
BACHARELADO

150 UNIVERSIDADE TIRADEN-
TES

SOCIEDADE DE EDUCACAO TIRA-
DENTES S/S LTDA

AVENIDA MURILO DANTAS, 300, FAROLÂN-
DIA, ARACAJU, SE



Nº 249, quarta-feira, 30 de dezembro de 2015 109ISSN 1677-7042

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00012015123000109

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

1

354 2 0 1 5 1 2 9 11 EDUCAÇÃO FÍSICA, LICEN-
C I AT U R A

300 UNIVERSIDADE TIRADEN-
TES

SOCIEDADE DE EDUCACAO TIRA-
DENTES S/S LTDA

AVENIDA MURILO DANTAS, 300, FAROLÂN-
DIA, ARACAJU, SE

355 201514621 SISTEMAS DE INFORMAÇÃO,
BACHARELADO

100 UNIVERSIDADE TIRADEN-
TES

SOCIEDADE DE EDUCACAO TIRA-
DENTES S/S LTDA

AVENIDA MURILO DANTAS, 300, FAROLÂN-
DIA, ARACAJU, SE

356 201512906 ENGENHARIA AMBIENTAL,
BACHARELADO

180 UNIVERSIDADE TIRADEN-
TES

SOCIEDADE DE EDUCACAO TIRA-
DENTES S/S LTDA

AVENIDA MURILO DANTAS, 300, FAROLÂN-
DIA, ARACAJU, SE

357 201512485 HISTÓRIA, LICENCIATURA 150 UNIVERSIDADE TIRADEN-
TES

SOCIEDADE DE EDUCACAO TIRA-
DENTES S/S LTDA

RUA LAGARTO, 264, CENTRO, ARACAJU, SE

358 201512376 LETRAS - PORTUGUÊS, LICEN-
C I AT U R A

150 UNIVERSIDADE TIRADEN-
TES

SOCIEDADE DE EDUCACAO TIRA-
DENTES S/S LTDA

RUA LAGARTO, 264, CENTRO, ARACAJU, SE

359 201512430 GEOGRAFIA, LICENCIATURA 150 UNIVERSIDADE TIRADEN-
TES

SOCIEDADE DE EDUCACAO TIRA-
DENTES S/S LTDA

RUA LAGARTO, 264, CENTRO, ARACAJU, SE

360 201513491 SISTEMAS PARA INTERNET,
TECNOLÓGICO

240 UNIVERSIDADE TIRADEN-
TES

SOCIEDADE DE EDUCACAO TIRA-
DENTES S/S LTDA

AVENIDA MURILO DANTAS, 300, FAROLÂN-
DIA, ARACAJU, SE

361 201514395 INFORMÁTICA, LICENCIATU-
RA

150 UNIVERSIDADE TIRADEN-
TES

SOCIEDADE DE EDUCACAO TIRA-
DENTES S/S LTDA

AVENIDA MURILO DANTAS, 300, FAROLÂN-
DIA, ARACAJU, SE

362 201513366 PEDAGOGIA, LICENCIATURA 150 UNIVERSIDADE TUIUTI
DO PARANÁ

SET SOCIEDADE CIVIL EDUCACIO-
NAL TUIUTI LIMITADA

RUA SYDNEI ANTONIO RANGEL SANTOS,
245, SANTO INÁCIO, CURITIBA, PR

363 2 0 1 5 1 2 11 4 HISTÓRIA, LICENCIATURA 200 UNIVERSIDADE TUIUTI
DO PARANÁ

SET SOCIEDADE CIVIL EDUCACIO-
NAL TUIUTI LIMITADA

RUA SYDNEI ANTONIO RANGEL SANTOS,
245, SANTO INÁCIO, CURITIBA, PR

364 201514444 CIÊNCIAS BIOLÓGICAS, LI-
C E N C I AT U R A

190 UNIVERSIDADE TUIUTI
DO PARANÁ

SET SOCIEDADE CIVIL EDUCACIO-
NAL TUIUTI LIMITADA

RUA SYDNEI ANTONIO RANGEL SANTOS,
245, SANTO INÁCIO, CURITIBA, PR

365 201512746 ARQUITETURA E URBANIS-
MO, BACHARELADO

150 UNIVERSIDADE TUIUTI
DO PARANÁ

SET SOCIEDADE CIVIL EDUCACIO-
NAL TUIUTI LIMITADA

RUA SYDNEI ANTONIO RANGEL SANTOS,
245, SANTO INÁCIO, CURITIBA, PR

366 201515225 EDUCAÇÃO FÍSICA, LICEN-
C I AT U R A

260 UNIVERSIDADE TUIUTI
DO PARANÁ

SET SOCIEDADE CIVIL EDUCACIO-
NAL TUIUTI LIMITADA

RUA JOSÉ DOMINGOS MARCONDES DE
CARVALHO, 253, PILARZINHO, CURITIBA, PR

367 2 0 1 5 11 7 0 3 CIÊNCIA DA COMPUTAÇÃO,
BACHARELADO

150 UNIVERSIDADE TUIUTI
DO PARANÁ

SET SOCIEDADE CIVIL EDUCACIO-
NAL TUIUTI LIMITADA

RUA SYDNEI ANTONIO RANGEL SANTOS,
245, SANTO INÁCIO, CURITIBA, PR

368 201514710 ANÁLISE E DESENVOLVIMEN-
TO DE SISTEMAS, TECNOLÓ-
GICO

200 UNIVERSIDADE TUIUTI
DO PARANÁ

SET SOCIEDADE CIVIL EDUCACIO-
NAL TUIUTI LIMITADA

RUA SYDNEI ANTONIO RANGEL SANTOS,
245, SANTO INÁCIO, CURITIBA, PR

369 201514953 ENGENHARIA ELETRÔNICA,
BACHARELADO

100 UNIVERSIDADE TUIUTI
DO PARANÁ

SET SOCIEDADE CIVIL EDUCACIO-
NAL TUIUTI LIMITADA

RUA SYDNEI ANTONIO RANGEL SANTOS,
245, SANTO INÁCIO, CURITIBA, PR

370 201513921 ENGENHARIA ELETROTÉCNI-
CA, BACHARELADO

100 UNIVERSIDADE TUIUTI
DO PARANÁ

SET SOCIEDADE CIVIL EDUCACIO-
NAL TUIUTI LIMITADA

RUA SYDNEI ANTONIO RANGEL SANTOS,
245, SANTO INÁCIO, CURITIBA, PR

371 201512492 REDES DE COMPUTADORES,
TECNOLÓGICO

140 UNIVERSIDADE TUIUTI
DO PARANÁ

SET SOCIEDADE CIVIL EDUCACIO-
NAL TUIUTI LIMITADA

RUA SYDNEI ANTONIO RANGEL SANTOS,
245, SANTO INÁCIO, CURITIBA, PR

372 201512192 CIÊNCIAS BIOLÓGICAS, BA-
CHARELADO

190 UNIVERSIDADE TUIUTI
DO PARANÁ

SET SOCIEDADE CIVIL EDUCACIO-
NAL TUIUTI LIMITADA

RUA SYDNEI ANTONIO RANGEL SANTOS,
245, SANTO INÁCIO, CURITIBA, PR

373 201512592 HISTÓRIA, LICENCIATURA 40 UNIVERSIDADE VALE DO
RIO DOCE

FUNDACAO PERCIVAL FARQUHAR RUA ISRAEL PINHEIRO, 2000, CAMPUS AN-
TÔNIO RODRIGUES COELHO, UNIVERSITÁ-
RIO, GOVERNADOR VALADARES, MG

374 201512571 SISTEMAS DE INFORMAÇÃO,
BACHARELADO

40 UNIVERSIDADE VALE DO
RIO DOCE

FUNDACAO PERCIVAL FARQUHAR RUA ISRAEL PINHEIRO, 2000, CAMPUS AN-
TÔNIO RODRIGUES COELHO, UNIVERSITÁ-
RIO, GOVERNADOR VALADARES, MG

375 2 0 1 5 11 9 8 5 EDUCAÇÃO FÍSICA, LICEN-
C I AT U R A

100 UNIVERSIDADE VALE DO
RIO DOCE

FUNDACAO PERCIVAL FARQUHAR RUA ISRAEL PINHEIRO, 2000, CAMPUS AN-
TÔNIO RODRIGUES COELHO, UNIVERSITÁ-
RIO, GOVERNADOR VALADARES, MG

376 201512431 ENGENHARIA ELÉTRICA, BA-
CHARELADO

402 UNIVERSIDADE VEIGA DE
ALMEIDA

ANTARES EDUCACIONAL S.A. RUA IBITURUNA, 108, TIJUCA, RIO DE JA-
NEIRO, RJ

377 201514906 LETRAS - PORTUGUÊS E IN-
GLÊS, LICENCIATURA

240 UNIVERSIDADE VEIGA DE
ALMEIDA

ANTARES EDUCACIONAL S.A. RUA IBITURUNA, 108, TIJUCA, RIO DE JA-
NEIRO, RJ

378 201514876 PEDAGOGIA, LICENCIATURA 240 UNIVERSIDADE VEIGA DE
ALMEIDA

ANTARES EDUCACIONAL S.A. ESTRADA DAS PERYNAS, S/N, PERYNAS,
CABO FRIO, RJ

379 201513057 CIÊNCIAS BIOLÓGICAS, BA-
CHARELADO

240 UNIVERSIDADE VEIGA DE
ALMEIDA

ANTARES EDUCACIONAL S.A. RUA IBITURUNA, 108, TIJUCA, RIO DE JA-
NEIRO, RJ

380 201514186 ENGENHARIA AMBIENTAL,
BACHARELADO

240 UNIVERSIDADE VEIGA DE
ALMEIDA

ANTARES EDUCACIONAL S.A. RUA IBITURUNA, 108, TIJUCA, RIO DE JA-
NEIRO, RJ

381 201513706 ENGENHARIA DE COMPUTA-
ÇÃO, BACHARELADO

240 UNIVERSIDADE VEIGA DE
ALMEIDA

ANTARES EDUCACIONAL S.A. RUA IBITURUNA, 108, TIJUCA, RIO DE JA-
NEIRO, RJ

382 201513145 ENGENHARIA DE PETRÓLEO,
BACHARELADO

240 UNIVERSIDADE VEIGA DE
ALMEIDA

ANTARES EDUCACIONAL S.A. RUA IBITURUNA, 108, TIJUCA, RIO DE JA-
NEIRO, RJ

383 2 0 1 5 11 9 4 9 ENGENHARIA DE PRODUÇÃO,
BACHARELADO

240 UNIVERSIDADE VEIGA DE
ALMEIDA

ANTARES EDUCACIONAL S.A. AV. GEN. FELICÍSSIMO CARDOSO, 500, BAR-
RA DA TIJUCA, RIO DE JANEIRO, RJ

384 201512125 EDUCAÇÃO FÍSICA, LICEN-
C I AT U R A

120 UNIVERSIDADE VEIGA DE
ALMEIDA

ANTARES EDUCACIONAL S.A. ESTRADA DAS PERYNAS, S/N, PERYNAS,
CABO FRIO, RJ

385 201513168 EDUCAÇÃO FÍSICA, LICEN-
C I AT U R A

120 UNIVERSIDADE VILA VE-
LHA

SOC EDUC DO ESP SANTO UNIDADE
DE V VELHA ENSINO SUPERIO

AV. COMISSÁRIO JOSÉ DANTAS DE MELLO,
21, BOA VISTA II, VILA VELHA, ES

386 201512383 SISTEMAS DE INFORMAÇÃO,
BACHARELADO

80 UNIVERSIDADE VILA VE-
LHA

SOC EDUC DO ESP SANTO UNIDADE
DE V VELHA ENSINO SUPERIO

AV. COMISSÁRIO JOSÉ DANTAS DE MELLO,
21, BOA VISTA II, VILA VELHA, ES

387 201513996 ENGENHARIA DE PRODUÇÃO,
BACHARELADO

100 UNIVERSIDADE VILA VE-
LHA

SOC EDUC DO ESP SANTO UNIDADE
DE V VELHA ENSINO SUPERIO

AV. COMISSÁRIO JOSÉ DANTAS DE MELLO,
21, BOA VISTA II, VILA VELHA, ES

388 2 0 1 5 11 8 7 0 CIÊNCIA DA COMPUTAÇÃO,
BACHARELADO

80 UNIVERSIDADE VILA VE-
LHA

SOC EDUC DO ESP SANTO UNIDADE
DE V VELHA ENSINO SUPERIO

AV. COMISSÁRIO JOSÉ DANTAS DE MELLO,
21, BOA VISTA II, VILA VELHA, ES

389 201513744 ENGENHARIA DE PETRÓLEO,
BACHARELADO

180 UNIVERSIDADE VILA VE-
LHA

SOC EDUC DO ESP SANTO UNIDADE
DE V VELHA ENSINO SUPERIO

AV. COMISSÁRIO JOSÉ DANTAS DE MELLO,
21, BOA VISTA II, VILA VELHA, ES

390 2 0 1 5 11 6 2 7 CIÊNCIAS BIOLÓGICAS, BA-
CHARELADO

80 UNIVERSIDADE VILA VE-
LHA

SOC EDUC DO ESP SANTO UNIDADE
DE V VELHA ENSINO SUPERIO

AV. COMISSÁRIO JOSÉ DANTAS DE MELLO,
21, BOA VISTA II, VILA VELHA, ES

391 201513236 ENGENHARIA QUÍMICA, BA-
CHARELADO

100 UNIVERSIDADE VILA VE-
LHA

SOC EDUC DO ESP SANTO UNIDADE
DE V VELHA ENSINO SUPERIO

AV. COMISSÁRIO JOSÉ DANTAS DE MELLO,
21, BOA VISTA II, VILA VELHA, ES

392 201513199 PEDAGOGIA, LICENCIATURA 100 UNIVERSIDADE VILA VE-
LHA

SOC EDUC DO ESP SANTO UNIDADE
DE V VELHA ENSINO SUPERIO

AV. COMISSÁRIO JOSÉ DANTAS DE MELLO,
21, BOA VISTA II, VILA VELHA, ES

(*) Republicada por ter saído no DOU de 28-12-2015, Seção 1, págs. 83 a 93, com incorreção no original.

PORTARIA Nº 1.105, DE 29 DE DEZEMBRO DE 2015

O Secretário de Regulação e Supervisão da Educação su-
perior, SUBSTITUTO, no uso da atribuição que lhe confere o Decreto
nº 7.690, de 2 de março de 2012, alterado pelo Decreto n° 8.066, de
7 de agosto de 2013, e considerando os fundamentos constantes na
Nota Técnica Nº 50066/2015-DIAN/CGCEBAS/DPR/SERES/MEC,
exarada nos autos do Processo nº 71000.058315/2010-74, resolve:

Art. 1º Fica DEFERIDO o Pedido de Renovação do Cer-
tificado de Entidade Beneficente de Assistência Social (CEBAS) da
Creche Beneficente Menino Jesus, CNPJ nº 09.437.609/0001-05, com
sede em Recife/PE, considerando o disposto no art. 38-A da Lei nº
12.101, de 2009, com validade para o período de 30/06/2010 a
29/06/2015.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

JOÃO PAULO BACHUR

PORTARIA Nº 1.106, DE 29 DE DEZEMBRO DE 2015

O Secretário de Regulação e Supervisão da Educação su-
perior, substituto, no uso da atribuição que lhe confere o Decreto nº
7.690, de 2 de março de 2012, alterado pelo Decreto n° 8.066, de 7
de agosto de 2013, e considerando os fundamentos constantes na

Nota Técnica nº 50070/2015-DIAN/CGCEBAS/DPR/SERES/MEC,
exarada nos autos do Processo nº 71000.103117/2010-72, resolve:

Art. 1º Fica INDEFERIDO o Pedido de Renovação do Cer-
tificado de Entidade Beneficente de Assistência Social (CEBAS) da
CRECHE BARONEZA DE LIMEIRA, inscrita no CNPJ nº
62.743.760/0001-46, com sede em Limeira/SP, em função do des-
cumprimento ao art. 22, parágrafo único, da Lei nº 12.101/2009; art.
3º, inciso I, e art. 10, §§ 1º a 7º, inciso I, alínea "b" do art. 29, do
Decreto n.º 7.237 de 20 de julho de 2010; e art. 3º, inciso VIII, do
Decreto nº 8.242/2014; NBC T 10.19.2.5 e 10.19.2.6 e NBC TG 26;
art. 2º da Portaria do Gabinete do Ministro da Educação nº 920, de
20/07/2010, publicada no DOU de 21/07/2010.

Art. 2º Caso discorde da decisão de indeferimento, a en-
tidade terá o prazo de 30 dias, a contar da data de publicação da
decisão, para apresentar recurso, tendo em vista assegurar o con-
traditório e a ampla defesa, nos termos estabelecidos no art. 26 da lei
nº 12.101, de 27 de novembro de 2009.

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

JOÃO PAULO BACHUR

PORTARIA Nº 1.107, DE 29 DE DEZEMBRO DE 2015

O Secretário de Regulação e Supervisão da Educação su-
perior, substituto, no uso da atribuição que lhe confere o Decreto nº
7.690, de 2 de março de 2012, alterado pelo Decreto n° 8.066, de 7
de agosto de 2013, e considerando os fundamentos constantes na
Nota Técnica nº 50017 /2015-CGCEBAS/DPR/SERES/MEC, exarada
nos autos do Processo nº 71000.111581/2010-32, resolve:

Art. 1º Fica INDEFERIDO o Pedido de Renovação do Cer-
tificado de Entidade Beneficente de Assistência Social (CEBAS) da
FRATERNIDADE FEMININA CRUZEIRO DO SUL DE CAPINÓ-
POLIS, inscrita no CNPJ Nº 18.424.010/0001-10, com sede em Ca-
pinópolis/MG, em função do descumprimento ao art. 22, parágrafo
único e art. 38-A da Lei nº 12.101 de 2009; ao art. 3º, incisos I e II,
art. 10, §§ 1º a 7º, artigo 25, § 2º, art. 27, art. 29, inciso I, alínea "b",
inciso II, alíneas "a", "c", "d" e "e" do Decreto 7.237/2010; ao art.3º,
incisos VI e VII do Decreto 8.242/2014; às NBC T 10.19.2.5,
10.19.2.6 e NBC TG 26 e, ao art. 2º da Portaria do Gabinete do
Ministro da Educação nº 920, de 20/07/2010, publicada no DOU de
21/07/2010.




